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Tässä opinnäytetyössä tarkasteltiin Kuopion kansalaisopiston aineistonkeruumene-
telmiä ja niiden kehittämismahdollisuuksia organisaation suunnittelutyön ja päätök-
senteon tueksi. Opinnäytetyön tavoitteena oli arvioida nykyisiä käytäntöjä sekä esit-
tää kehittämisehdotuksia. Prosessien ja menetelmien tarkasteluilla etsittiin tapoja 
systematisoida ja tehostaa organisaation päätöksentekoa ja suunnittelua. Tilaajana 
toimi Kuopion kansalaisopisto. 
 
Opinnäytetyön tietopohjassa käsitellään tietojohtamista ja aineistonkeruun merkitystä 
ja kehittämistä oppilaitosympäristössä. Työ toteutettiin toimintatutkimuksellisena ke-
hittämistyönä, ja siinä sovellettiin monimenetelmällistä lähestymistapaa. Aineistoa ke-
rättiin benchmarking-analyysin, henkilöstökyselyn ja osallistavan Padlet-alustan 
avulla. Näiden menetelmien avulla saatiin monipuolista tietoa nykytilasta sekä kehit-
tämistarpeista. 
 
Benchmarking-analyysin tulosten perusteella havaittiin, että järjestelmällisen aineis-
tonkeruun ja tiedon analysoinnin kehittäminen voi parantaa organisaation päätöksen-
tekoa, resurssien hallintaa ja asiakaslähtöisyyttä. Benchmarking-analyysi toi esiin hy-
viä käytäntöjä erityisesti tiedon visualisoinnissa ja palautteen keruussa. Kehittämis-
ehdotukset kohdistuvat johtamisen kehittämiseen, aineistonkeruun systematisointiin, 
analytiikka- ja raportointijärjestelmien laajempaan hyödyntämiseen, tiedonhallinnan 
yhdenmukaistamiseen sekä henkilöstön osaamisen vahvistamiseen tiedolla johtami-
sen tueksi. Työn tulokset tukevat Kuopion kansalaisopiston strategista kehittämistä ja 
tarjoavat konkreettisia ratkaisuja organisaation tiedolla johtamisen vahvistamiseksi. 
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1 Johdanto 

Organisaation suunnittelutyössä ja päätöksenteossa erilaisten aineistojen käyt-

täminen on olennainen osa organisaation arkea. Kerätyn tiedon avulla pyritään 

kehittämään prosesseja ja tekemään faktoihin perustuvia päätöksiä. Aineistoista 

tehtävät analyysit voidaan jakaa määrällisiin ja laadullisiin analyyseihin. Näkö-

kulmat ovat analyyseissä erilaiset mutta tavoitteet ovat samanlaiset. Analyysien 

avulla pyritään jäsentämään ja tiivistämään tietoa sekä trendejä, löytämään yh-

teyksiä sekä näkökulmia menneisyyden ja nykyhetken ymmärtämiseen ja tule-

vaisuuden hallintaan ja ennustamiseen.  Kun aineistoa hyödynnetään suunnitel-

mallisesti, se voi tukea prosessien kehittymistä, resurssien käytön optimointia ja 

organisaation kilpailukykyä. 

 

Koulutussektorilla kerättyä tietoa hyödynnetään esimerkiksi asiakastietojen ja 

markkinointikampanjoiden tehokkuuden arvioinnissa. Tietoa käyttämällä on 

mahdollista aikaansaada parempaa asiakassegmentointia, luovempaa perso-

nointia sekä kehittää sosiaalisen median ja vaikuttajamarkkinoinnin vaikutusten 

arviointia. Tiedon hyödyntäminen voi näkyä mahdollisesti parempana tuloksena 

kampanjoissa. 

Datan eli erilaisten aineistojen hyödyntämistä organisaatioiden päätöksente-

ossa on hyvä pohtia, koska se on yhä keskeisemmässä roolissa. Monet organi-

saatiot käyttävät dataa strategisen suunnittelun ja toiminnan kehittämisen tu-

kena. Hyödyntämisen ohella, on tärkeää huomioida myös se, että tiedon keruu 

ja analysointi tapahtuvat sekä tarkoituksenmukaisesti että eettisesti. Koulutusor-

ganisaatioissa aineistojen analysointi voi auttaa oppimispolkujen suunnittelussa 

ja asiakaskokemuksen parantamisessa, mutta samalla on huolehdittava tieto-

suojan ja yksityisyyden suojan vaatimuksista. 

Datan käyttö on noussut tärkeäksi työkaluksi myös kulttuurituotannon kehittämi-

sessä. Sen avulla voidaan tunnistaa yleisöjen tarpeita, arvioida tapahtumien 

vaikuttavuutta ja kehittää palveluita entistä kohdennetummin. Datan voiman voi 
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hyödyntää suunnittelussa sekä markkinoinnin ja viestinnän optimoinnissa. Tie-

don käyttämisellä ja hyödyntämisellä tuetaan saavutettavuutta ja yleisötyötä. 

Koulutusorganisaation toiminnassa datan käyttö mahdollistaa kurssitarjonnan 

kohdentamisen eri asiakasryhmille ja auttaa arvioimaan, millaisia koulutussisäl-

töjä tarvitaan. Systemaattinen tiedon hyödyntäminen tukee toiminnan jatku-

vuutta ja kehittämistä, jota yhä enemmän vaaditaan myös kulttuurialan organi-

saatiolta. 

Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan Kuopion kansalaisopiston aineistonkeruu-

menetelmiä ja niiden hyödyntämistä päätöksenteossa. Työn alussa esittelen 

opinnäytetyön tietopohjan ja sen jälkeen selvitän organisaation rakenteen 

avulla, millaista dataa organisaatiossa kerätään ja miten sitä käytetään suunnit-

telutyössä. Aineistonkeruumenetelminä käytän bencmarking-analyysiä, jotta 

voin verrata Kuopion kansalaisopiston nykytilaa toiseen oppilaitokseen. Kyselyn 

avulla analysoin henkilöstön näkemyksiä ja kokemuksia datan hyödyntämi-

sestä. Koen, että heidän roolinsa palvelujen suunnittelijoina on keskeinen, kun 

pohditaan tiedon hyödyntämistä tehokkaassa käytössä. Tulosten perusteella 

esittelen kehittämisehdotuksia. Ehdotukset korostavat datan keruun hyödyntä-

mistä, jotta organisaatio voi käyttää tietoa entistä systemaattisemmin oman toi-

mintansa, resurssien kohdentamisen ja asiakaslähtöisyyden tukena. 

Ammatillinen taustani projektityöskentelyssä ja suunnittelutyössä tarjoaa näkö-

kulmia tähän tutkimukseen. Kokemukseni koulutusorganisaatiossa ja kulttuuri-

tuotannon parissa auttaa pohtimaan aineiston hyödyntämisen ja käytön moni-

puolisia mahdollisuuksia eri konteksteissa.   
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2 Tiedolla johtaminen oppilaitosympäristössä 

Organisaation toimintaa voidaan tukea hyödyntämällä kerättyä ja tulkittua tietoa, 

joka auttaa suuntaamaan päätöksentekoa arjen tarpeisiin. Tieto ei ole pelkäs-

tään määrällinen resurssi, vaan se tarjoaa rakenteita, joiden avulla voidaan tar-

kastella toimintaympäristön ilmiöitä kokonaisvaltaisemmin. Oppilaitosympäris-

tössä tiedolla johtaminen tukee erityisesti suunnittelua, resurssien hallintaa ja 

opetuksen kehittämistä. 

 

Kuopion kansalaisopiston kaltaisessa vapaan sivistystyön oppilaitoksessa tie-

dolla johtaminen ilmenee muun muassa siinä, miten opiskelijapalautteita, osal-

listumistietoja ja henkilöstön havaintoja hyödynnetään toiminnan kehittämi-

sessä. Kun tietoa kerätään ja käsitellään tarkoituksenmukaisesti, se voi vahvis-

taa strategista suunnittelua ja auttaa tunnistamaan toiminnan kannalta olennai-

sia kehityskohteita. 

Tässä luvussa tarkastelen tiedolla johtamisen käsitettä sekä sen merkitystä ni-

menomaan oppilaitosympäristössä. Esitän näkökulmia, joiden kautta tietoa voi-

daan käyttää sekä ennakoivasti että suunnitelmallisesti erityisesti opetuksen ja 

opiskelijapalveluiden kehittämiseksi. Luvussa 2.1 keskityn tiedolla johtamisen 

määrittelyyn aiemman kirjallisuuden pohjalta ja pohdin sen soveltuvuutta käy-

tännön tasolla Kuopion kansalaisopiston toimintaympäristöön. 

2.1 Tiedolla johtamisen käsite ja hyödyt 

Tiedolla johtaminen tarkoittaa organisaation tiedon tarpeiden tunnistamista sekä 

tiedon hankkimista, jakamista ja hyödyntämistä toiminnan kehittämiseksi (Laiho-

nen ym. 2013, 25). Tieto ei rajoitu numeerisiin mittareihin, vaan se sisältää 

myös laadullisen aineksen, kuten henkilöstön asiantuntemuksen, asiakaspalaut-

teet ja toimintaympäristön havainnot (Kosonen 2019, 1). Tiedon tulee olla oikea-

aikaista, luotettavaa ja tarkoituksenmukaista suhteessa organisaation tavoittei-

siin. 
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Tiedon käyttö on kytköksissä henkilöstön osaamiseen ja asenteisiin: tieto muut-

tuu toiminnaksi vasta, kun sen merkitys ymmärretään ja sen hyödyt tunniste-

taan osana työn arkea. Tiedolla johtaminen voi lisätä työn selkeyttä ja tukea 

päätöksentekoa etenkin silloin, kun työroolit mahdollistavat tiedon aktiivisen 

käytön. Tämä edistää sitoutumista ja tukee organisaation oppivaa toimintakult-

tuuria (Virtanen & Stenvall 2010, 103). 

Oppilaitosympäristössä tiedolla johtaminen näyttäytyy erityisesti opetuksen, pal-

veluiden ja hallinnon rajapinnoilla. Oppiminen ei rajoitu luokkahuoneisiin, vaan 

tapahtuu myös digitaalisilla alustoilla ja sosiaalisissa vuorovaikutustilanteissa. 

Oppimisympäristö muodostuu opettajien, opiskelijoiden ja hallinnon yhteisestä 

toiminnasta. Esimerkiksi asiakaspalvelu, viestintä ja taloushallinto tukevat taus-

talla oppimisen edellytyksiä. Hyvin toimiva ympäristö rakentuu pedagogisista, 

sosiaalisista ja teknologisista tekijöistä (Mikkelin ammattikorkeakoulu, 2010). 

Tiedon hyödyntäminen tässä kontekstissa tarkoittaa, että opetusta voidaan ke-

hittää opiskelijoiden palautteiden, hyvinvointitietojen ja osallistumistilastojen 

pohjalta. Esimerkiksi etäopetuksen aikana Covid-19-pandemian aikaan havait-

tiin, kuinka oppimisympäristön laatu vaikutti merkittävästi opiskelijoiden koke-

muksiin ja motivaatioon (Aalto & Saarinen, 2021). Tämä korostaa ajantasaisen 

tiedon merkitystä suunnittelussa. 

Digitalisaatio tuo uusia mahdollisuuksia oppilaitoksille kerätä ja analysoida oppi-

miseen liittyvää tietoa reaaliaikaisesti. Esimerkiksi opiskelijoiden suoriutumista 

voidaan tarkastella järjestelmäpohjaisesti. Tällainen tieto tukee opetuksen kehit-

tämistä ja opiskelijapalvelujen suunnittelua. Kun tietoa hyödynnetään järjestel-

mällisesti, se vahvistaa päätöksenteon läpinäkyvyyttä ja tukee organisaation ta-

voitteiden saavuttamista (Tieto-osaava 2024a). 

Tiedolla johtaminen muodostaa kokonaisuuden, jossa teknologiset työkalut, 

osaaminen ja tietoperustainen toimintakulttuuri yhdistyvät. Kosonen (2019, 1) 

määrittelee sen tiedon systemaattiseksi analysoinniksi päätöksenteon tueksi. 

Laakso (2022, 6) ja Saarinen (2024, 10) tarkentavat, että kyse on myös jatku-

vasta tiedon soveltamisesta ja jakamisesta osana arjen käytäntöjä. Mäkisen 
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(2024, 9) mukaan tiedolla johtaminen kuuluu osaksi laajempaa tietojohtamisen 

viitekehystä ja tukee päätöksentekoa niin strategisella kuin operatiivisella ta-

solla. 

Organisaatiot eivät voi nojautua pelkästään tietojen keräämiseen – oleellista on, 

että data jalostetaan hyödylliseksi tiedoksi ja edelleen käytännön toiminnan tu-

eksi. Tämä sisältää myös hiljaisen tiedon, kuten kokemusten ja asiantuntijuuden 

hyödyntämisen (Montonen 2024). Tällainen kokonaisuus tunnetaan myös tietä-

myksellä johtamisena. 

Koulutusorganisaatioissa Business Intelligence -ratkaisut (BI) mahdollistavat tie-

don keruun, analysoinnin ja visualisoinnin, jolloin päätöksenteko perustuu luo-

tettavaan ja ajankohtaiseen tietoon (Hupanen, 2021). Tiedon analysointi voi pe-

rustua datatieteen menetelmiin, kuten tilastomalleihin ja algoritmeihin, jotka tu-

kevat ennakoivaa suunnittelua ja strategisten valintojen tekemistä (Tieto-

osaava, 2024a). 

Kun päätöksenteon perustana on systemaattisesti kerätty ja analysoitu tieto, 

voidaan resursseja kohdentaa tehokkaammin ja valintoja perustella objektiivi-

sesti (Hupanen, 2021). Tieto ei ole vain johdon väline, vaan sen tulisi olla kaik-

kien saatavilla arjen päätöksenteossa (Tieto-osaava, 2024b). Älykäs organisaa-

tio kykenee mukautumaan muuttuviin olosuhteisiin, koska se yhdistää tiedon-

hallinnan, osaamisen johtamisen ja teknologian toisiinsa. 

Tiedolla johtamisen avulla organisaatio voi asettaa realistisia tavoitteita, paran-

taa toiminnan laatua ja lisätä henkilöstön ja sidosryhmien luottamusta päätök-

sentekoon (Montonen, 2024). Kun tietoa käytetään järjestelmällisesti, se tukee 

jatkuvaa kehittämistä ja vahvistaa kilpailukykyä (Tieto-osaava, 2024a). Tiedolla 

voidaan yhdistää päätöksenteon eri vaiheet: datan keruu, analysointi ja johto-

päätösten tekeminen. Tämä tukee organisaatioiden kykyä ennakoida tulevaa, 

kehittää asiakaskokemusta ja optimoida toimintoja (Creatido Oy, 2025). 
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Keskeisiä tekijöitä tiedolla johtamisessa ovat laadukkaan datan kerääminen, 

analysointi ja visualisointi päätöksenteon tueksi. Organisaation on huolehdittava 

tiedon oikeellisuudesta, sillä virheellisesti analysoitu tieto voi johtaa vääriin joh-

topäätöksiin (Koski & Pihkola, 2017, 57). Tämä korostuu kaikilla toimialoilla – 

myös koulutuksessa, jossa tiedolla johtaminen tukee opetuksen laadun kehittä-

mistä, opiskelijasuoritusten seurantaa ja tarjonnan optimointia (Savolainen, 

2021, 78). 

2.2 Aineistonkeruu koulutuksen kehittämisen tukena 

Tiedolla johtamisen edellytyksenä on se, että päätöksenteon tueksi on kerättyä 

ja käsiteltyä tietoa. Oppilaitoksissa tätä tarkoitusta varten hyödynnetään aineis-

tonkeruuta, jonka avulla voidaan tunnistaa nykytilan vahvuuksia ja kehittämis-

tarpeita. Aineiston analysointi luo pohjaa opetuksen laadun parantamiselle, 

opiskelijoiden hyvinvoinnin tukemiselle sekä toiminnan vaikuttavuuden arvioin-

nille (Kasanen ym., 1993, 243–264). 

 

Aineistonkeruumenetelmät kattavat monipuolisen kirjon käytäntöjä, joilla tietoa 

hankitaan. Tyypillisiä menetelmiä ovat sähköiset kyselyt, teemahaastattelut, 

osallistujamäärien seuranta ja oppimistulosten tarkastelu. Lisäksi hyödynnetään 

rekisteritietoja ja oppimisalustojen käyttöön perustuvaa analytiikkaa. Menetel-

mien valinnassa lähtökohtana on aina se, millaista tietoa kulloinkin tarvitaan. 

Käytössä olevien aineistonkeruun tapojen arviointi ja kehittäminen voi vaikuttaa 

merkittävästi prosessien sujuvuuteen ja päätöksenteon ajantasaisuuteen. Esi-

merkiksi hajautuneiden tiedonkeruutapojen yhdistäminen keskitettyyn ja osin 

automatisoituun järjestelmään voi parantaa resurssien käyttöä ja vähentää hal-

linnollista kuormaa. Tiedonkeruuprosessi – kysymysten laatimisesta raportoin-

tiin – vaikuttaa siihen, kuinka käyttökelpoista ja ajankohtaista tietoa organisaatio 

saa päätöstensä tueksi (Kotler & Keller, 2016, 122). 
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Oppilaitosympäristössä aineistoa kerätään tyypillisesti opiskelijapalautteista, 

henkilöstökyselyistä ja oppimistuloksista. Näiden avulla voidaan tunnistaa kehit-

tämisen painopisteitä sekä kohdentaa opetussuunnitelmia ja resursseja strate-

gisten tavoitteiden mukaisesti (Hökkä ym., 2017, 35–47). Ennakoivan aineiston-

keruun ansiosta organisaatio voi reagoida muutoksiin ajoissa ja tehdä päätöksiä 

tietoon perustuen. 

Tiedonkeruu jakaantuu usein määrällisiin ja laadullisiin lähestymistapoihin. Mää-

rällistä tietoa tuottavat esimerkiksi opiskelijarekisterit tai oppimisalustojen analy-

tiikka. Laadullinen näkökulma saadaan esiin muun muassa henkilöstön ja opis-

kelijoiden haastatteluista, joissa tuodaan esille yksilöllisiä kokemuksia ja havain-

toja kehittämistarpeista (Tuomi & Sarajärvi 2018). 

Aineistojen monipuolinen hyödyntäminen tukee asiakaslähtöisyyttä ja resurs-

sien tarkempaa kohdentamista. Kun kerätty tieto on ajankohtaista ja tulkittu sys-

temaattisesti, organisaatiolla on paremmat valmiudet ohjata toimintaansa tarkoi-

tuksenmukaisesti. Tämä tukee myös oppimisympäristöjen ja opetusmenetel-

mien jatkuvaa kehittämistä. 

Oppilaitoksilla on mahdollisuus kerätä ja yhdistää tietoa eri lähteistä, kuten opis-

kelijoiden suoriutumisista, osallistumisesta ja oppimiskäyttäytymisestä. Tällai-

sen analyysin perusteella voidaan havaita esimerkiksi oppimisen esteitä, suun-

nitella tukea sitä tarvitseville ryhmille ja päivittää opetussisältöjä vastaamaan 

kohderyhmän tarpeita. 

Erityisen tärkeää on se, että aineistonkeruulla voidaan edistää koulutuksen saa-

vutettavuutta ja tehokkuutta. Palautteiden ja oppimistulosten analysointi auttaa 

tunnistamaan toimivat opetusmenetelmät ja kohdistamaan kehittämistyötä tar-

koituksenmukaisesti. Esimerkiksi opiskelijarekisterit, oppimisanalytiikka ja suori-

tusasteet tarjoavat perustan koulutusstrategian suuntaamiselle (Savolainen, 

2021, 60). 
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Oppimisanalytiikka on työkalu, jonka avulla voidaan tarkastella opiskelijoiden 

toimintaa, edistymistä ja oppimistapoja. Sen avulla voidaan kohdentaa tukea yk-

silöllisesti ja optimoida opetussisältöjä kehittämistarpeiden mukaan. Tämä tukee 

vaikuttavaa ja opiskelijalähtöistä opetusta. 

Tiedolla johtaminen oppilaitoksissa edellyttää kuitenkin myös vastuullisuutta ja 

tarkkaa tietosuojan huomioimista. GDPR:n periaatteet korostavat, että opiskeli-

joiden henkilötietojen käsittelyn tulee olla läpinäkyvää ja turvallista (European 

Commission, 2018, 42). Vastuullinen tiedolla johtaminen ei ainoastaan tue orga-

nisaation toiminnallisia tavoitteita, vaan mahdollistaa myös oppimisen perso-

noinnin ja opintojen keskeyttämisten ehkäisyn. 

2.2.1 Käyttäjädata oppimisen ja opetuksen optimoinnissa 

Opetuksen ja oppimisen kehittämisessä käyttäjädata toimii välineenä, jonka 

avulla voidaan kohdentaa toimenpiteitä tiedon perusteella. Oppilaitoksissa kerä-

tään tietoa muun muassa opiskelijoiden suorituksista, osallistumisaktiivisuu-

desta ja oppimiskäyttäytymisestä. Näiden havaintojen avulla voidaan tunnistaa 

paitsi yksittäisten opiskelijoiden myös ryhmien tuen tarpeita ja oppimishaasteita. 

Tiedon käsittelyn myötä muodostuu kokonaiskuva, joka auttaa suunnittelemaan 

opetusta vastaamaan paremmin opiskelijoiden todellisia tarpeita. Tämä voi nä-

kyä paitsi parempina oppimistuloksina myös opiskelijatyytyväisyyden kasvuna 

(Opetushallitus 2024). 

 

Käyttäjädata tukee myös resurssien hallintaa ja prosessien kehittämistä. Sen 

avulla voidaan tarkastella esimerkiksi opetusmenetelmien vaikuttavuutta ja ma-

teriaalien käyttöastetta. Kun käytössä on ajantasaista tietoa, voidaan resursseja 

kohdentaa niihin sisältöihin tai toimintatapoihin, jotka tukevat oppimista parhai-

ten. Tämä tukee samalla opetussuunnitelmien toteutuksen seurantaa ja antaa 

pohjan pitkäjänteiselle kehittämistyölle (Tieto-osaava 2024). 
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Käyttäjädatan hyödyntämisessä keskeistä on myös eettinen näkökulma. Tiedon 

käyttö edellyttää huolellista tietosuojan huomioimista, erityisesti opiskelijoiden 

yksityisyydensuojan osalta. Datan anonymisointi, selkeä käyttöoikeuksien mää-

rittely ja avoin viestintä tiedon keräämisestä ovat olennaisia toimenpiteitä, joiden 

avulla organisaatio voi vahvistaa luottamusta ja varmistaa toiminnan vastuulli-

suuden (Tieto-osaava 2024).  

Kun käyttäjädatan keruu ja analyysi ovat osa systemaattista toimintaa, organi-

saatio saa käyttöönsä arvokasta tietoa oppimisprosessien ja opetuksen optimoi-

miseksi. Tällöin päätöksenteolla on vankempi pohja, ja sekä opiskelijat että op-

pilaitos voivat hyötyä tiedon hyödyntämisestä jatkuvasti muuttuvassa oppimis-

ympäristössä (Opetushallitus 2024). 

2.2.2 Digitaaliset palvelut tiedon hyödyntämisessä 

Kouluorganisaation toiminta rakentuu monesta osa-alueesta, kuten henkilös-

töstä, prosesseista, teknologisista ratkaisuista ja toimintakulttuurista. Nämä 

muodostavat yhdessä järjestelmän, jonka avulla organisaation tavoitteita voi-

daan toteuttaa. Vapaan sivistystyön kontekstissa digitaaliset palvelut ovat kes-

keinen osa tätä kokonaisuutta, sillä ne mahdollistavat tiedon systemaattisen ke-

räämisen, hallinnan ja analysoinnin opetuksen ja oppimisen kehittämiseksi. 

 

Opetushallituksen (2023) mukaan tiedolla johtaminen tulisi ymmärtää yhtenäi-

senä prosessina, jossa tiedon keruu, hallinta ja käyttö muodostavat saumatto-

man kokonaisuuden. Opiskelijatiedot, palautteet, osallistumismäärät ja oppimis-

tulokset eivät toimi irrallisina elementteinä, vaan ne integroituvat osaksi suunnit-

telua ja arviointia. Kun järjestelmät tukevat kokonaisvaltaista tiedon hyödyntä-

mistä, on mahdollista arvioida koulutuksen vaikuttavuutta ja kehittää toimintaa 

tarkoituksenmukaisesti. 

Ajankohtaista tietopohjaa tähän näkökulmaan tarjoaa Helsingin yliopiston koulu-

tuksen arviointikeskuksen toteuttama DIVASI-hanke, joka tarkastelee digitali-

saation tilaa vapaan sivistystyön oppilaitoksissa. Hanke analysoi muun muassa 

kansalaisopistojen, kansanopistojen ja kesäyliopistojen käyttämiä digitaalisia 
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palveluja sekä niiden vaikutusta pedagogiikkaan, henkilöstön osaamiseen ja 

johtamiseen (Helsingin yliopisto 2024). Hankkeen aikataulu on 1.9.2024–

30.6.2025, ja sitä rahoittaa opetus- ja kulttuuriministeriö. Tutkimus osoittaa, että 

digitalisaation ja tiedolla johtamisen kehittäminen on merkittävä ja ajankohtai-

nen osa myös vapaan sivistystyön kenttää, johon tämä opinnäytetyö liittyy. 

Opetus- ja kulttuuriministeriön näkemyksen mukaan digitaalisia palveluja ja niitä 

tukevaa infrastruktuuria tulee johtaa yhtenäisenä kokonaisuutena. Laadukas re-

kisteripohja ja älykkään analytiikan hyödyntäminen mahdollistavat tiedolla johta-

misen, jonka avulla voidaan ennakoida kehitystarpeita ja suunnata toimenpiteitä 

tehokkaammin. Digitaaliset palvelut eivät ole vain teknisiä välineitä, vaan ne 

luovat pohjan sille, että tietoa voidaan hyödyntää opetuksen laadun, saavutetta-

vuuden ja vaikuttavuuden parantamisessa. 

Tiedolla johtamisen onnistuminen edellyttää, että myös henkilöstön digitaaliset 

valmiudet ja johtamisosaaminen kehittyvät samanaikaisesti. Jotta digitaalisten 

palveluiden tarjoama tieto saadaan osaksi oppilaitoksen kehittämistyötä, on tär-

keää tarkastella teknologian lisäksi myös sitä, kuinka tietoa käytetään päätök-

senteon arjessa. 

2.2.3 Yleisöanalytiikka opiskelijakokemuksen kehittämisessä 

Yleisöanalytiikka viittaa digitaalisten järjestelmien avulla kerätyn datan hyödyn-

tämiseen asiakaskokemuksen kehittämisessä. Koulutusorganisaatioissa käyte-

tään usein rinnakkaisena käsitteenä oppimisanalytiikkaa, joka keskittyy opiskeli-

joiden toimintaan, oppimisprosesseihin ja suorituksiin liittyvän tiedon keräämi-

seen ja tulkintaan. Tämä tieto mahdollistaa opetuksen mukauttamisen yksilölli-

siin tarpeisiin sekä ohjauksen kohdentamisen perustuen opiskelijoiden todelli-

seen tilanteeseen (Learning Analytics Finland 2024). 

 

Oppimisanalytiikan avulla voidaan seurata opiskelijoiden etenemistä, tunnistaa 

heidän oppimistyylejään sekä havaita oppimista estäviä tekijöitä. Näin oppilaitos 

voi reagoida oikea-aikaisesti ja tarjota yksilöllistä tukea, mikä voi lisätä sitoutu-

mista opintoihin ja vahvistaa oppimistuloksia. Samalla analytiikka tuottaa tietoa 



16 

 

 

opetuksen vaikuttavuudesta ja oppimisympäristöjen kehittämistarpeista, mikä 

tukee organisaation strategista päätöksentekoa (Opetushallitus 2023). 

Koulutuksen kontekstissa analytiikan merkitys liittyy myös opetuksen laadunhal-

lintaan ja sisältöjen optimointiin. Oppimisanalytiikan avulla voidaan muun mu-

assa arvioida käytettyjen opetusmenetelmien tehokkuutta, tunnistaa opiskelijoi-

den motivaatiotekijöitä ja tarkastella oppimateriaalien vaikuttavuutta. Tällöin op-

pilaitoksella on paremmat valmiudet suunnata resursseja sinne, missä niillä on 

suurin vaikutus. Kun tieto tulkitaan tarkoituksenmukaisesti, voidaan edistää 

opiskelijoiden hyvinvointia ja vahvistaa kokonaisvaltaista opiskelijakokemusta 

(Tietoarkisto 2023). 

Analytiikan käytössä on kuitenkin huomioitava vastuullisuus. Yksilöiden tieto-

suoja ja yksityisyyden kunnioittaminen ovat keskeisiä ehtoja analytiikkatiedon 

käsittelyssä. Tiedon anonymisointi, läpinäkyvät käyttökäytännöt ja opiskelijoiden 

oikeuksien kunnioittaminen ovat edellytyksiä sille, että tiedolla johtaminen voi-

daan toteuttaa eettisesti kestävällä tavalla (Tietoarkisto 2023). 

Vastuullisesti toteutettuna yleisöanalytiikka tukee oppimisympäristöjen kehittä-

mistä sekä opetuksen ja ohjauksen laadun parantamista. Se voi auttaa tunnista-

maan yksilöllisiä tarpeita, joiden huomioiminen vahvistaa opiskelijan kokemusta 

osallisuudesta ja tukee oppimista pitkäjänteisesti. Oppimisanalytiikka toimii täl-

löin osana tiedolla johtamisen kokonaisuutta, joka mahdollistaa tavoitteellisen ja 

tietoon perustuvan koulutuksen kehittämisen. 

2.2.4 Päätöksenteon tukeminen tiedolla 

Päätöksenteon tueksi tarvitaan järjestelmällisesti kerättyä, analysoitua ja tulkit-

tua tietoa. Tällainen lähestymistapa mahdollistaa koulutusorganisaatioissa pe-

rusteltujen ja vaikuttavien päätösten tekemisen. Kun päätökset pohjautuvat ob-

jektiiviseen dataan ja analytiikkaan, voidaan toiminnan kehittämistä ohjata suun-

nitelmallisesti (Mäkinen 2023, 25–27). 
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Opiskelijoista kerättävä tieto – esimerkiksi heidän suorituksensa, oppimispro-

sessinsa ja sitoutumisensa opintoihin – tarjoaa arvokasta tietopohjaa opetuksen 

kehittämiselle. Tavoitteena on, että opetusta voidaan mukauttaa tunnistettujen 

tarpeiden mukaisesti. Tietoon perustuva päätöksenteko ei ainoastaan paranna 

oppimistuloksia, vaan voi myös lisätä opiskelijoiden motivaatiota ja vahvistaa 

heidän sitoutumistaan opintoihinsa (Mäkinen 2023, 45). 

Koulutusorganisaatioissa ajantasaisen ja luotettavan tiedon jatkuva hyödyntämi-

nen tekee toiminnasta joustavampaa ja valmiimpaa reagoimaan toimintaympä-

ristön muutoksiin. Tämä korostuu erityisesti digitaalisessa toimintaympäristössä, 

jossa muutospaineet voivat syntyä nopeasti (Hannula 2022, 56–58). 

Päätöksenteon onnistuminen riippuu kuitenkin myös tiedon laadusta. Jos käy-

tettävä data on virheellistä tai puutteellista, se voi johtaa harhaanjohtaviin johto-

päätöksiin. Tästä syystä tiedonkeruun, hallinnan ja analysoinnin prosesseihin 

tulee panostaa systemaattisesti. Tavoitteena on varmistaa, että käytettävä tieto 

on niin luotettavaa ja ajankohtaista kuin mahdollista (Näränen 2021, 63–64). 

Laadukas ja vastuullisesti hyödynnetty tieto tukee opetuksen ja oppimisproses-

sien kehittämistä sekä mahdollistaa vaikuttavampien pedagogisten ratkaisujen 

tekemisen. Kun koulutusorganisaatio hyödyntää esimerkiksi oppimisanalytiikkaa 

osana päätöksentekoa, sillä on paremmat edellytykset kehittää opetusta opiske-

lijalähtöisesti ja vahvistaa oppimiskokemusta. 

2.3 Palvelusuunnittelu organisaation kehittämisessä 

Palvelumuotoilu on käyttäjälähtöinen lähestymistapa, jossa tavoitteena on kehit-

tää palveluita niin, että ne vastaavat aidosti käyttäjien tarpeisiin ja odotuksiin. 

Koulutussektorilla palvelumuotoilua voidaan hyödyntää opetuksen, oppimispro-

sessien ja opiskelijakokemuksen kehittämisessä, mikä vahvistaa koulutuksen 

vaikuttavuutta (Virtanen 2020). 
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Opetusta voidaan tarkastella opiskelijalähtöisesti palvelumuotoilun keinoin, jol-

loin opiskelijat osallistuvat aktiivisesti koulutuksen suunnitteluun. Tämä lisää 

heidän sitoutumistaan ja motivaatiotaan. Palvelumuotoilu tukee sekä opiskelija-

palveluiden että sisäisten prosessien kehittämistä, tehostaa toimintaa ja paran-

taa palvelun laatua. Kun kehittäminen perustuu ymmärrykseen käyttäjien tar-

peista, prosessit sujuvoituvat ja henkilöstön osallistuminen kehittämistyöhön li-

sääntyy (Palvelumuotoilu Palo 2023). 

Palvelumuotoilu tarjoaa myös välineitä tulevaisuuden osaamistarpeiden enna-

kointiin. Sen periaatteita soveltamalla voidaan kehittää koulutusta vastaamaan 

muuttuvan toimintaympäristön haasteisiin (Virtanen 2020). Koulutusorganisaatio 

voi näin valmistaa opiskelijoita tulevaan työelämään entistä paremmin. 

Palvelusuunnittelu on palvelumuotoiluun liittyvä asiakaslähtöinen ja iteratiivinen 

prosessi, jossa hyödynnetään menetelmiä kuten käyttäjätutkimuksia, prototyyp-

pien testaamista ja analytiikkaa. Tavoitteena on kehittää palveluita, jotka vas-

taavat käyttäjien tarpeisiin ja ovat samalla linjassa organisaation strategisten ta-

voitteiden kanssa (Miettinen, 2017). 

Palveluprosessissa keskeistä on palvelupolun hahmottaminen ja kriittisten koh-

taamispisteiden tunnistaminen. Tämä auttaa ymmärtämään, missä vaiheissa 

käyttäjäkokemus muodostuu ja mitkä tekijät vaikuttavat palvelun toimivuuteen. 

Organisaation näkökulmasta palvelusuunnittelun tavoitteena on resurssien opti-

mointi, asiakaspalvelun kuormituksen vähentäminen ja asiakastyytyväisyyden 

parantaminen (Stickdorn & Schneider, 2012). 

Palvelusuunnittelun vaiheet etenevät käyttäjäymmärryksestä ideointiin, prototy-

pointiin, toteutukseen ja jatkuvaan kehittämiseen. Alkuvaiheessa aineistoa kerä-

tään esimerkiksi haastatteluilla, kyselyillä ja havainnoinnilla. Tämän jälkeen ke-

hitetään ratkaisuvaihtoehtoja ja testataan niitä pienessä mittakaavassa. Lopuksi 

palvelu toteutetaan laajemmin ja sitä kehitetään palautteen perusteella. 
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Hyvin suunnitellut palvelut voivat ylittää asiakkaiden odotukset, lisätä uskolli-

suutta ja parantaa kilpailukykyä (Moritz 2005; Stickdorn & Schneider 2012). Pal-

velusuunnittelun tulee perustua asiakaslähtöisyyteen ja se voi tukea koulutusor-

ganisaation strategisia tavoitteita tehokkaiden ja käyttäjäystävällisten palvelui-

den kehittämisessä. 

Digitaaliset palvelut ovat keskeisiä työkaluja nykyaikaisessa palvelusuunnitte-

lussa. Ne sisältävät muun muassa oppimisalustoja, mobiilisovelluksia ja analy-

tiikkatyökaluja, joiden avulla organisaatiot voivat kerätä ja hyödyntää tietoa käyt-

täjäkokemuksesta. Koulutus- ja kulttuuriorganisaatiot voivat soveltaa digitaalisia 

ratkaisuja esimerkiksi verkkokurssien, digitaalisten näyttelyiden ja virtuaalita-

pahtumien yhteydessä. 

Strategisen suunnittelun kannalta tiedon tehokas hyödyntäminen edellyttää, että 

kerätty data on helposti saatavilla ja esitetty ymmärrettävässä muodossa. Kuo-

pion kansalaisopistossa tämä toteutuu muun muassa visuaalisten analytiikka-

työkalujen, kuten HelleWi:n, avulla. Reaaliaikainen tiedon seuranta tukee pää-

töksentekoa ja auttaa tunnistamaan kehittämiskohteita (Järvinen, 2014, 124; 

Virtanen & Stenvall, 2010, 98). 

Asiakassegmentointi ja yleisöanalytiikka täydentävät palvelusuunnittelun työka-

lupakkia. Segmentoinnin avulla voidaan tunnistaa eri käyttäjäryhmien tarpeet ja 

mukauttaa palveluja vastaavasti. Yleisöanalytiikan avulla organisaatiot voivat 

tarkastella esimerkiksi osallistumisasteita, kiinnostuksen kohteita ja käyttäjäko-

kemuksia. 

Segmentointi voi tehostaa markkinointia, vähentää kustannuksia ja lisätä tapah-

tumien näkyvyyttä (Salonen & Virtanen 2021, 95). Datalähtöinen suunnittelu 

mahdollistaa tapahtumasisältöjen kohdentamisen yleisöjen mieltymysten mu-

kaan, mikä vahvistaa asiakastyytyväisyyttä ja osallistumista (Kallio & Mäkelä 

2020, 115). Analysoidun tiedon avulla organisaatio voi myös kehittää enna-

koivia malleja, joiden avulla se reagoi asiakastarpeiden muutoksiin ketterästi ja 

vaikuttavasti. 
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2.4 Tiedolla johtaminen ja kulttuurituotannon hyödyt oppilaitokselle 

Organisaation kehittäminen ja tiedon hyödyntäminen päätöksenteossa ovat 

olennainen osa nykyaikaista johtamiskulttuuria. Oppilaitosympäristössä tämä 

tarkoittaa systemaattista tiedon keräämistä, analysointia ja käyttöä toiminnan 

suunnittelun, arvioinnin ja kehittämisen tukena. Ajantasainen ja käsitelty tieto 

auttaa kohdentamaan resursseja tehokkaammin, kehittämään opiskelijalähtöisiä 

palveluita ja edistämään pitkän aikavälin tavoitteiden saavuttamista. 

 

Kulttuurituotannon näkökulmasta tiedolla johtaminen tuo lisäarvoa muun mu-

assa tapahtumien suunnitteluun, viestintään ja sidosryhmäyhteistyöhön. Oppi-

laitoksen tuottama kulttuuritoiminta ei ainoastaan tarjoa elämyksiä ja yhteisölli-

syyttä, vaan se vahvistaa myös oppilaitoksen profiilia ja roolia osana alueellista 

kehittämistä. Kulttuurituotantoa voidaan pitää merkittävänä osana oppilaitoksen 

toimintaa, sillä sen kautta syntyy kokemuksellisia oppimistilanteita, opiskelijoi-

den hyvinvointi vahvistuu ja yhteistyöverkostot laajenevat. Näin tuotannot toimi-

vat paitsi pedagogisina keinoina myös organisaation vaikuttavuuden rakenta-

jina. 

2.5 Kulttuurituotannon huomioiminen oppilaitosympäristön palvelusuun-
nittelussa 

Oppilaitokset voivat hyödyntää tiedolla johtamista monipuolisesti opetuksen, 

opiskelijapalveluiden ja kulttuurituotantojen kehittämisessä. Digitaaliset palvelut, 

kuten oppimisalustat ja verkkopohjaiset kyselytyökalut, mahdollistavat jatkuvan 

ja systemaattisen tiedonkeruun, jonka avulla toimintaa voidaan suunnata vas-

taamaan entistä tarkemmin käyttäjien tarpeita. Opetus ja kulttuuri muodostavat 

yhdessä keskeisen palvelukokonaisuuden, jonka kautta oppilaitoksen toiminta 

konkretisoituu myös ulkoisille sidosryhmille. 

 

Tiedolla johtaminen tarjoaa välineitä paitsi opiskelijoiden oppimispolkujen seu-

raamiseen, myös kulttuurituotantojen vaikuttavuuden arviointiin. Tätä tietoa voi-

daan hyödyntää opetuksen ja tapahtumatoiminnan suunnittelussa, mutta myös 
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osana oppilaitoksen viestintää ja markkinointia. Kansalaisopistojen kulttuurituo-

tannot muodostuvat usein oppilastöistä, jotka toteutetaan taide- ja taitoaineiden 

osana lukuvuoden aikana. Lisäksi oppilaitos voi toimia yhteistyössä eri yhdistys-

ten, kulttuuritoimijoiden ja tapahtumien kanssa, mikä laajentaa sen roolia alueel-

lisena toimijana. 

Yhteistyöhankkeet ja esiintymismahdollisuudet vahvistavat opiskelijoiden moti-

vaatiota ja sitoutumista. Samalla ne tarjoavat oppilaitokselle tilaisuuden kehittää 

palvelutarjontaansa sekä tuoda esiin osaamista ja toimintaa yhteisön suuntaan. 

Oppimisen aikainen data – kuten osallistumisaktiivisuus, palautteet ja tuotosten 

laatu – antaa viitteitä siitä, miten koulutustarjontaa voidaan kehittää ja kuinka 

opiskelijoiden oppimiseen sitoutuminen näyttäytyy pitkällä aikavälillä. 

Motivoitunut opiskelija toimii paitsi oppijana, myös aktiivisena toimijana ja osaa-

misen esittelijänä. Hän rakentaa siltoja yhteisön ja oppilaitoksen välillä, mikä te-

kee kulttuurituotannoista merkittävän osan oppilaitoksen vaikuttavuutta. 

2.6 Tiedolla johtamisen hierarkia 

Tiedolla johtamista voidaan tarkastella hierarkkisena kokonaisuutena, jossa 

tieto kulkee strategiselta tasolta operatiivisiin käytäntöihin. Oppilaitosympäris-

tössä tämä tarkoittaa sitä, että tiedon keruu, analysointi ja hyödyntäminen muo-

dostavat toisiaan tukevan rakenteen, jonka kautta päätöksentekoa voidaan oh-

jata eri organisaation tasoilla. Luvun lopussa esitettävä pyramidikaavio (Kuvio 

1) havainnollistaa tiedolla johtamisen rakennetta neljän toisiinsa nivoutuvan ta-

son kautta. Malli perustuu Tietojohtamisen ABC -käsikirjassa (2024) esiteltyyn 

viitekehykseen, jossa tarkastellaan tiedon hyödyntämistä strategisesta, organi-

satorisesta, kulttuurisesta ja teknologisesta näkökulmasta. 

 

Hierarkkinen malli jäsentää tiedon käyttöä sekä suunnittelun että toteutuksen 

näkökulmista. Ensimmäisellä tasolla korostuu strateginen ulottuvuus: tieto toimii 

organisaation päätöksenteon ja kehittämistyön perustana. Tiedolla johtaminen 

on tässä kontekstissa väline, jonka avulla organisaation tavoitteita voidaan 

konkretisoida ja seurata (Tietojohtamisen ABC, 2024, 8–9). 
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Mallin toinen ja kolmas taso painottuvat organisatorisiin ja kulttuurisiin ulottu-

vuuksiin. Näillä tasoilla tiedon käyttö edellyttää, että organisaation rakenteet ja 

henkilöstön osaaminen tukevat tiedon analysointia ja soveltamista. Tiedon arvo 

muodostuu sen merkityksellisyydestä – ei pelkästä datasta, vaan sen tulkin-

nasta ja soveltamisesta. Esimerkiksi asiakassegmentointi ja yleisöanalytiikka 

edellyttävät sekä teknistä osaamista että käyttäjälähtöisen ajattelutavan omak-

sumista (Tietojohtamisen ABC, 2024, 10). 

Neljännellä tasolla korostuu teknologinen perusta. Digitaaliset järjestelmät, ku-

ten tiedonhallinta- ja analytiikkatyökalut, mahdollistavat tiedon hyödyntämisen 

käytännön työssä. Visualisointi, ajantasainen raportointi ja tietojärjestelmien 

käyttö ovat esimerkkejä siitä, miten teknologia tukee strategisten tavoitteiden 

siirtymistä arjen toiminnaksi (Tietojohtamisen ABC, 2024, 11). 

Hierarkkisen mallin tavoitteena on tukea tiedolla johtamisen kokonaisvaltaista 

toteutusta. Kukin taso – strateginen, organisatorinen, kulttuurinen ja teknologi-

nen – muodostaa osan yhtenäisestä viitekehyksestä, joka auttaa jäsentämään, 

miten tieto kulkee päätöksenteon eri vaiheiden läpi. 

Pyramidikaaviossa (Kuvio 1) kuvataan, kuinka nämä tasot konkretisoituvat Kuo-

pion kansalaisopiston johtamisessa. Kaavio havainnollistaa, kuinka tieto liikkuu 

molempiin suuntiin – strategisesta suunnittelusta operatiiviseen toteutukseen ja 

takaisin. Kun tiedon kulku on sujuvaa ja tasojen välinen vuorovaikutus toimii, or-

ganisaatiolla on paremmat edellytykset tehdä tietoon perustuvia päätöksiä ope-

tuksen ja koulutuksen kehittämiseksi. 
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Kuvio 1. Hierarkiamalli, tieto eri tasoilla soveltaen oppilaitosympäristöön                                                     

(Tietojohtamisen ABC, 2024) 

 

2.7 Tietopohjan yhteenveto 

Kuviossa 2 esitän opinnäytetyön tietopohjan keskeiset käsitteet ja niiden suh-

teet toisiinsa. Mallin keskiössä on tiedolla johtaminen, joka toimii yhdistävänä 

tekijänä koko kokonaisuudessa. Käsitteet on ryhmitelty kolmeen eri alueeseen, 

jotka on väritetty erottuvuuden selkeyttämiseksi: 

 

Tiedon keruu ja analyysi: Tiedon keruun ja analysoinnin välineitä ovat käyttä-

jädata, yleisöanalytiikka ja digitaaliset palvelut. Nämä tuottavat, tallentavat ja ja-

lostavat koulutusorganisaatiossa syntyvää dataa, jota voidaan hyödyntää pää-

töksenteossa. 

Tiedon soveltaminen käytäntöön: Tietoa sovelletaan suunnittelussa ja päätök-

senteossa. Tiedolla johdetaan tavoitteiden asettamista, resurssien jakamista ja 

asiakaslähtöistä kehittämistä. 
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Konteksti: Kulttuurituotannon ja vapaan sivistystyön erityispiirteet muodostavat 

toimintaympäristön, jossa tiedolla johtamista toteutetaan. 

Kehämallissa näkyy, kuinka tieto ja sen hyödyntäminen ei ole erillistä toimintaa 

osa-alueilla vaan toimintaa läpäisevä ja eri osa-alueita yhdistävä kokonaisuus, 

joka tukee koulutusorganisaation kehittämistä. 

 

Kuvio 2. Tietopohjan käsitteiden kehämalli 

3 Työntilaaja, Kuopion kansalaisopisto 

Kuopion kansalaisopisto on oppilaitos, joka tarjoaa monipuolisia kursseja ja 

koulutuksia kaikille ikäryhmille. Opisto on osa Kuopion kaupungin koulutuspal-

veluja ja sen toiminta kattaa laajan kirjon vapaan sivistystyön kursseja. Täältä   

löytyy kielikursseja, taide- ja kulttuurikursseja, liikunta- ja hyvinvointikursseja 

sekä tietotekniikan ja käsityön kursseja. 
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Kuopion kansalaisopisto pyrkii edistämään elinikäistä oppimista ja tarjoamaan 

mahdollisuuksia itsensä kehittämiseen sekä harrastustoimintaan. Opiston kurs-

seilla voi oppia uusia taitoja, syventää olemassa olevia tietoja tai yksinkertai-

sesti nauttia harrastuksista hyvässä seurassa. 

Opiston toiminta-alue ei rajoitu pelkästään Kuopion keskustaan, vaan kursseja 

järjestetään myös eri puolilla Kuopiota ja sen lähikuntia. Opiston toiminta on 

avointa kaikille, eikä aikaisempia opintoja tai erityistaitoja yleensä vaadita. 

 

Kuvio 3. Kuopion kansalaisopiston toiminta-alue. Lähde: Toimintatietoja vuo-
delta 2023, kooste: Marjatta Väänänen 

Kuopion kansalaisopisto on aktiivinen toimija paikallisella kulttuurikentällä, ja sen 

vaikutus ulottuu laajasti kaupungin kulttuurielämään. Tämä osio tarkastelee opis-

ton roolia kulttuurin edistäjänä ja sen tarjoamia mahdollisuuksia taiteen ja kult-

tuurin harrastamiseen. 

Kuopion kansalaisopisto tarjoaa monipuolisia taide- ja kulttuurikursseja, jotka kat-

tavat laajan kirjon eri taiteenaloja. Kurssit on suunnattu eri ikäryhmille ja taitota-

soille, ja niillä pyritään edistämään kulttuurin saavutettavuutta kaikille. Kuvatai-

teen alalla opisto tarjoaa esimerkiksi piirustus- ja maalauskursseja, keramiikkaa, 
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veistoa ja grafiikkaa. Musiikin osalta tarjontaan kuuluvat soittotunnit, kuorot, bän-

dikurssit ja musiikinteoria, ja opisto järjestää säännöllisesti konsertteja ja musiik-

kitapahtumia. Kirjallisuuden alalla opisto tarjoaa luovan kirjoittamisen kursseja, 

kirjallisuuspiirejä ja kirjailijavierailuja, jotka edistävät kirjallisuuden harrastusta ja 

lukemisen kulttuuria. Näyttämötaiteen kursseilla voi tutustua teatterin maailmaan 

ja kehittää esiintymistaitoja draama- ja improvisaatiopajoissa. 

Kuopion kansalaisopisto järjestää ja osallistuu aktiivisesti erilaisiin kulttuuritapah-

tumiin ja -esityksiin, jotka rikastuttavat kaupungin kulttuurielämää. Opiston taide-

kursseilla syntyneitä teoksia esitellään säännöllisesti järjestettävissä näytte-

lyissä, jotka ovat avoimia yleisölle. Musiikkiryhmät ja soittajat järjestävät konsert-

teja ja musiikkiesityksiä, jotka ovat suosittuja tapahtumia paikallisessa kulttuuri-

kentässä. Teatterikurssien osallistujat esittävät näytelmiä ja draamapajoissa syn-

tyneitä teoksia, jotka tarjoavat yleisölle elämyksiä ja tukevat harrastajateatteritoi-

mintaa. Kirjallisuustapahtumat, kuten kirjailijavierailut ja kirjallisuuspiirien järjes-

tämät tilaisuudet, edistävät kirjallisuuskeskustelua ja lukemisharrastusta kaupun-

gissa. 

Kuopion kansalaisopisto tekee tiivistä yhteistyötä paikallisten kulttuuritoimijoiden, 

kuten museoiden, kirjastojen, teattereiden ja musiikkilaitosten kanssa. Tämä yh-

teistyö mahdollistaa laajemman kulttuuritarjonnan ja luo synergiaa eri toimijoiden 

välillä. Paikalliset taiteilijat, kirjailijat ja muusikot rikastuttavat opiston kurssitarjon-

taa ja tuovat paikallisia osaajia näkyville. Opisto osallistuu erilaisiin kulttuuripro-

jekteihin ja -hankkeisiin, mikä vahvistaa sen roolia paikallisen kulttuurin edistä-

jänä ja kehittäjänä. 
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Diagrammi 1. Eri alojen jakauma Kuopion kansalaisopistossa: Lähde:Toiminta-
tietoja vuodelta 2023, kooste: Marjatta Väänänen 

 

3.1 Organisaatiorakenne ja henkilöstön roolit 

Kuopion kansalaisopiston toiminta rakentuu monialaisen henkilöstön yhteis-

työlle. Organisaatiorakenteessa yhdistyvät hallinnon, opetuksen ja tuotannon 

tehtävät, joiden yhteispeli on edellytys toiminnan sujuvuudelle ja palveluiden 

laadulle. Henkilöstön roolit liittyvät kiinteästi myös tiedolla johtamiseen ja palve-

lujen kehittämiseen. 

 

Kuopion kansalaisopiston toiminnasta vastaa opiston rehtori, joka johtaa ja ke-

hittää opiston toimintaa. Rehtorin alaisuudessa toimii hallinto- ja opetushenki-

löstö, jotka vastaavat opiston päivittäisestä toiminnasta ja strategisesta suunnit-

telusta. Hallintohenkilöstö hoitaa muun muassa taloushallintoa, henkilöstöasi-

oita ja viestintää. 
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Opetushenkilöstö koostuu päätoimisista opettajista, tuntiopettajista ja ohjaajista. 

Vastuuopettajat, suunnittelijaopettajat ja koulutussuunnittelija vastaavat kurs-

sien ja koulutusohjelmien suunnittelusta. Heidän kanssaan palvelua toteuttavat 

tuntiopettajat ja ohjaajat. Opettajat ovat alansa asiantuntijoita, ja he tuovat mu-

kanaan monipuolista osaamista ja kokemusta eri aloilta. Lisäksi opisto tekee yh-

teistyötä paikallisten taiteilijoiden ja muiden asiantuntijoiden kanssa, jotka toimi-

vat vierailevina kouluttajina ja luennoitsijoina. Hallinnon henkilökunta vastaa tu-

kipalveluista. Tukipalveluita ovat esimerkiksi asiakaspalvelu, viestintä, laskutus, 

palkanmaksu ja taloushallinto. 

Kuopion kansalaisopiston kurssit ja tapahtumat suunnitellaan vastaamaan pai-

kallisen väestön tarpeita ja toiveita. Kurssitarjontaa kehitetään jatkuvasti, ja uu-

sia kursseja lisätään säännöllisesti. Kursseja suunnitellaan laajasti eri ainealu-

eille, joita ovat esimerkiksi kielet, taide, musiikki, liikunta, hyvinvointi ja tietotek-

niikka. Opiston tavoitteena on tarjota monipuolisia ja laadukkaita oppimismah-

dollisuuksia kaikille ikäryhmille. 

Kuopion kansalaisopisto tekee tiivistä yhteistyötä paikallisten koulujen, yritysten, 

järjestöjen ja muiden oppilaitosten kanssa. Tämä yhteistyö mahdollistaa laajem-

man kurssitarjonnan ja auttaa opistoa vastaamaan paremmin yhteisön tarpei-

siin. Tämän lisäksi kansalaisopisto osallistuu kansallisiin ja kansainvälisiin hank-

keisiin ja verkostoihin, mikä tukee sen kehitystyötä ja innovaatioita. 

Kuopion kansalaisopiston toimintarakenne on suunniteltu tukemaan opiston ta-

voitteita ja varmistamaan sen toiminnan sujuvuus ja tehokkuus. Rakenteen 

avulla opisto pystyy tarjoamaan monipuolisia ja korkealaatuisia koulutus- ja har-

rastusmahdollisuuksia paikalliselle yhteisölle. 
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Taulukko 1. Opetuksen jakaantuminen 

 

Kuopion kansalaisopiston opetustarjonta on suunnattu koko väestölle ja sitä, ei 
ole rajattu vain tiettyihin ikäluokkiin. Lähde: Toimintatietoja vuodelta 2023, 
kooste: Marjatta Väänänen 

 

 

Diagrammi 2. Oppilaitoksen ikäjakauma. Lähde: Toimintatietoja vuodelta 2023, 
kooste: Marjatta Väänänen 
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3.2 Tiedolla johtaminen Kuopion kansalaisopistossa 

Tiedolla johtaminen on osa Kuopion kansalaisopiston strategiaa ja toiminnan 

kehittämistä. (Kuopion kansalaisopisto, 2018). Kansalaisopisto hyödyntää pää-

töksenteossa kerättyä tietoa. Analysoimalla kerättyä tietoa voidaan resursseja 

kohdentaa toimintaan paremmin. Kerättyä tietoa hyödynnetään erityisesti asia-

kaslähtöisyydessä, palveluiden laadun varmistamisessa ja resurssien tehok-

kaassa kohdentamisessa. 

 

Kerätty data tarjoaa kansalaisopistolle mahdollisuuden tehdä objektiivisia ja hy-

vin perusteltuja ratkaisuja. Esimerkiksi opiskelijoiden ja henkilöstön palautteiden 

sekä toimintaa kuvaavien mittareiden analysointi tunnistaa toiminnan vahvuudet 

ja kehityskohteet. Keräämänsä tiedon avulla kansalaisopisto varmistaa, että 

päätökset eivät perustu pelkästään oletuksiin tai intuitioon, vaan luotettavaan ja 

ajankohtaiseen dataan. Jatkuva tiedon hyödyntäminen vähentää riskejä ja aut-

taa priorisoimaan toimenpiteitä, jotka tuovat suurimman arvon organisaatiolle ja 

sen asiakkaille. 

Kuopion kansalaisopisto analysoi opiskelijoiden käyttäytymistä, palautteita ja 

osallistumisen trendejä. Tulosten avulla kansalaisopisto kehittää kurssitarjon-

taansa, opetuskäytäntöjä ja viestintää vastaamaan paremmin asiakkaiden toi-

veita. Kansalaisopiston tavoitteena on onnistunut asiakaslähtöisyys, jonka to-

teutumista seurataan ja mitataan kerätyn tiedon avulla. Toiminnan tavoitteena 

on tarjota laadukkaita palveluja ja vaikuttavia oppimiskokemuksia. 

Kuopion kansalaisopisto käyttää keräämäänsä tietoa myös resurssiensa opti-

moimiseen. Analytiikan ja raportoinnin tuottama tieto mahdollistaa resurssien, 

kuten opetusmateriaalien, tilojen ja henkilöstön, tarkoituksenmukaisen kohden-

tamisen. Tavoitteena on ohjata resurssit sinne, missä niitä tarvitaan eniten. Toi-

minnassa on silloin vähemmän hukkaa ja tiedon käyttö tukee kustannustehok-

kuutta. Kuopion kansalaisopistossa kerätty tieto toimii perustana pitkäjänteiselle 

kehitystyölle. Saatu tieto ja analytiikka antavat suuntaa palveluiden ja toiminta-
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mallien uudistamiseen. Ennakoiva ote tiedon hyödyntämisessä auttaa pysy-

mään ajan tasalla muuttuvista asiakastarpeista ja toimintaympäristön vaatimuk-

sista. 

Kuopion kansalaisopistossa tiedon kerääminen ja käsittely ei ole vain tekninen 

prosessi, vaan se on sisäänrakennettu osa organisaation kulttuuria. Tietojen ke-

rääminen, analysointi ja hyödyntäminen pyritään pitämään kiinteästi mukana 

päivittäisessä toiminnassa. Henkilöstön sitoutuminen tiedolla johtamiseen on 

avainasemassa, sillä heidän ymmärryksensä ja panoksensa ovat välttämättö-

miä kerätyn tiedon tehokkaalle hyödyntämiselle. Lisäksi avoin viestintä ja tiedon 

jakaminen organisaation sisällä tukevat yhteisiä tavoitteita ja vahvistavat pää-

töksenteon läpinäkyvyyttä. 

Tiedolla johtaminen avulla Kuopion kansalaisopisto tavoittelee toimintansa jat-

kuvaa kehittämistä ja pyrkii mahdollistamaan kilpailukyvyn. Tietojen hyödyntä-

minen mahdollistaa kohdennettujen toimenpiteiden toteuttamisen. Itse tehdyt 

toimenpiteet parantavat asiakaskokemusta ja vahvistavat opiston asemaa va-

paan sivistystyön kentällä. Tiedon hyödyntämisellä strategisessa suunnittelussa 

ja päätöksenteossa varmistetaan, että organisaatiolla on kyky sopeutua muu-

toksiin ja vastata uusiin haasteisiin tehokkaasti ja ketterästi. Tiedolla johtaminen 

ei ole vain työkalu, vaan se on olennainen osa organisaation menestystä ja tule-

vaisuutta. 

 

4 Kehittämishaasteen esittely, perustelut ja tavoitteet 

Huolellisella ja suunnitelmallisella aineistonkeruulla voidaan kehittää oppilai-

tosta ja huolehtia resurssien tehokkaasta kohdentamisesta ja hyödyntämisestä 

toiminnan suunnittelussa. Tiedon merkitys ja sen käyttö arjen työssä on huo-

mattu myös Kuopion kansalaisopistossa. Ajantasaisella tiedolla palveluita voi-

daan kehittää laadukkaammiksi. Opiskelijoiden, henkilöstön ja sidosryhmien tar-

peet tarjoavat arvokasta pohjaa suunnittelulle ja päätöksenteolle. Hyvin toimi-

vien järjestelmien avulla tietoa voidaan kerätä ja hyödyntää entistä kattavammin 
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ja helpommin, tukien strategista päätöksentekoa ja toiminnan parantamista. 

Tässä kehittämishankkeessa keskitytään Kuopion kansalaisopiston aineistonke-

ruumenetelmien arviointiin ja kehittämiseen. Tavoitteena on, että oppilaitoksen 

palvelut ja toiminnot voivat vastata entistä paremmin opiskelijoiden ja yhteisön 

tarpeisiin. 

Opinnäytetyön teoreettisen viitekehyksen perustana ovat tutkimuskysymykset ja 

ne myös ohjaavat tutkimusprosessia. Kysymysten tarkoituksena on rajata tutki-

muksen aihealue, määritellä tutkimuksen tavoitteet ja tarkentaa analyysin koh-

detta (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 2018, 54).  

Tässä osiossa esitän tiiviisti kehittämishaasteen, sen tavoitteet sekä perustelut. 

Kuvaan, millaisiin kysymyksiin työ vastaa edistääkseen toivottua kehitystä. 

Työssä on määritelty pääongelma ja sen tarkentamiseksi alakysymyksiä. Ra-

jauksen yhteydessä tuon esiin, mitä olennaisia asioita jätän tutkimuksen ulko-

puolelle. 

Pääkysymyksenä tässä opinnäytetyössä on: 

Miten Kuopion kansalaisopiston aineistonkeruumenetelmiä   voidaan kehittää 

tukemaan paremmin suunnittelutyötä ja päätöksentekoa? 

Kehittämistyön tavoitteena on tunnistaa ja kehittää toimintamalleja, joiden avulla 

aineistonkeruuta voidaan tehostaa ja hyödyntää enemmän suunnittelutyössä 

sekä päätöksenteossa. Tiedonkeruun optimointi auttaa ymmärtämään parem-

min opiskelijoiden ja henkilöstön tarpeita sekä tunnistamaan toiminnan kehittä-

miskohteita. Tällä lähestymistavalla ohjaan työtä kohti käytännön ratkaisuja, joi-

den avulla Kuopion kansalaisopisto voisi kehittää toimintaansa ja tavoitella en-

tistä asiakaslähtöisempää toimintaa.  

Alakysymys 1: Millaisia aineistonkeruumenetelmiä Kuopion kansalaisopistossa 

ja Aalto-yliopistossa käytetään, ja miten kerättyä dataa hyödynnetään suunnitte-

lussa ja päätöksenteossa? 
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Alakysymys 2: Kuinka Kuopion kansalaisopiston henkilöstö kokee aineistonke-

ruuseen liittyvien järjestelmien toimivuuden, oman osaamisensa käytön sekä ai-

neiston hyödyntämisen osana suunnittelu- ja päätöksentekoprosessia? 

Alakysymys 3: Millaisia kokemuksia ja ideoita henkilöstöllä on aineiston hyödyn-

tämisestä suunnittelussa ja päätöksenteossa? 

Opinnäytetyössä keskitytään Kuopion kansalaisopiston aineistonkeruumenetel-

mien kehittämiseen hyödyntämällä vertailuanalyysiä ja henkilöstön näkökulmaa. 

Opinnäytetyössä ei käsitellä laajemmin kansallisia tai kansainvälisiä aineiston-

keruumalleja, vaan työ rajautuu organisaation sisäisiin prosesseihin. Lisäksi 

opinnäytetyön painopiste on vertailevassa tutkimisessa organisaation aineiston-

keruumenetelmien osalta ja henkilöstön kokemuksissa ja heidän kehitysehdo-

tuksissaan. Tavoitteena on, että opinnäytetyön fokus säilyy selkeänä ja tuottaa 

konkreettisia kehitysehdotuksia organisaation sisäiseen käyttöön. 

5 Tutkimuksellisen kehittämistyön menetelmät 

5.1 Metodiset lähtökohdat 

Metodologinen lähestymistapa kehittämistyössäni perustuu toimintatutkimuk-

seen, jossa on hyödynnetty myös palvelumuotoilun ajattelua erityisesti käyttäjä-

lähtöisyyden ja osallistavuuden korostamisessa. Valitsin lähestymistavan koska, 

se mahdollistaa kehittämisen ja tutkimisen samanaikaisesti. Toimintatutkimus 

sopii tähän työhön, koska se yhdistää kehittämisen ja toiminnan arvioinnin hen-

kilöstön kanssa ja sopii hyvin työni tavoitteisiin. Toimintatutkimuksen avulla ke-

rätty tietoa ei voi yleistää kaikkiin konteksteihin, mutta sen avulla saadaan ym-

märrystä tietyn toimintaympäristön kehittämisprosessista. 

 

Menetelmässä yhdistyvät käytännön toiminta ja sen kautta saadun tiedon tutki-

muksellinen tarkastelu. Toimintatutkimus etenee syklisesti vaiheissa, jotka 

koostuvat suunnittelusta, toiminnasta, havainnoinnista ja reflektoinnista. Näitä 
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vaiheita toistetaan kehittämisprosessin edetessä (Niinistö 2021, 41–42). Niinis-

tön mukaan toimintatutkimus on vuorovaikutteinen ja osallistava prosessi, jossa 

tutkija toimii yhteistyössä toimijoiden kanssa ja kehittää toimintaa yhdessä hei-

dän kanssaan. Toimintatutkimus menetelmänä soveltuu hyvin oppilaitosympä-

ristöön ja organisaation toiminnan kehittämiseen, koska se kiinnittyy käytännön 

tarpeisiin ja tukee yhteisöllistä oppimista. 

Henkilöstön osaaminen ja näkemys ovat ratkaisevassa asemassa oppilaitoksen 

toiminnan kehittämisessä, ja heidän kuulemisensa kehittämistyössä tarjoaa ar-

vokkaita näkökulmia sekä mahdollisuuksia kohdentaa koulutusta ja resursseja 

oikeisiin asioihin. Henkilöstön aktiivinen osallistaminen vahvistaa sitoutumista 

kehittämistyöhön ja edistää yhteisten tavoitteiden saavuttamista. Opinnäytetyön 

aihe on tärkeä, koska se korostaa aineistonkeruun ja analyysin merkitystä orga-

nisaation strategian toteuttamisessa, mahdollistaen palveluiden laadun ja toi-

minnan jatkuvan parantamisen. 

Tutkimusaineiston keräämiseen pyrin valitsemaan monipuoliset menetelmät, 

jotta ymmärrykseni työn tilaajan ja henkilöstön tarpeista olisi riittävä. Kuopion 

kansalaisopiston nykyistä tilaa pystyin kartoittamaan sisäisillä ja julkisilla doku-

menteilla. Tilannekartoitus tuki vertailuanalyysin tekemistä benchmarkingilla. 

Määrällistä aineistonkeruuta tein kyselylomakkeen avulla. Kyselylomakkeen va-

linta perustui tarpeeseen saada laajemmin yleistettävissä olevaa tietoa. Nykyis-

ten aineistonkeruumenetelmien kartoittaminen muodosti perustan kehittämis-

työlle ja tarjosi alkulähtökohdat aineistonkeruumenetelmien arvioinnille ja kehit-

tämiselle. Valitun osallistavan lähestymistavan tarkoitus oli tukea tiedon yhteis-

luomista ja innostaa osallistumista kehittämisprosessiin. Osallistavaksi   digitaa-

liseksi alustaksi valitsin digitaalisen Padlet-alustan. 

Kehittämisprosessi alkoi tammikuussa 2024, jolloin oli ensimmäinen tapaami-

nen työntilaajan kanssa. Tässä tapaamisessa määriteltiin työn tavoitteet. Tä-

män jälkeen helmikuusta 2024 toukokuuhun 2024 perehdyin kirjallisuuteen ja 

hyödynsin sen tarjoamia lähtökohtia kehittämistyöhön. Samalla pohdin erilaisia 
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vaihtoehtoja aineistonkeruumenetelmille ja suunnittelin prosessin seuraavia vai-

heita. 

Toukokuusta 2024 syyskuuhun 2024, keskityin aineistonkeruumenetelmien va-

lintaan ja yksityiskohtien suunnitteluun. Lokakuussa 2024 valmistelin kyselyn, 

jonka tavoitteena oli vastata kehittämistyön tarpeita henkilöstön näkökulmasta 

mahdollisimman tarkasti. Joulukuussa 2024 toteutin itse aineistonkeruun kyse-

lylomakkeella. Ennen vuodenvaihdetta viimeistelin Padlet-alustan ideointia var-

ten. 

Tammikuussa 2025 organisaation henkilöstölle järjestettiin osallistava, interaktii-

vinen tehtävä Padlet-työkalun avulla, jossa jokaisella oli mahdollisuus esittää 

omia ajatuksiaan ja ideoitaan aineiston hyödyntämiseksi. Helmikuussa 2025 pu-

rin ja analysoin materiaalin. Työn lopulliset tulokset esittelen kevään 2025 ai-

kana työntilaajalle ja muille sidosryhmille. 

 

Kuvio 4. Prosessikuvaus opinnäytetyön kulusta 

 

5.2 Tutkimusaineiston kerääminen ja analysointi 

Opinnäytetyössä käytettyjen aineistonkeruumenetelmien valinnoissa tavoittelin 

kattavuutta ja monipuolisuutta, jotta ne tukisivat tutkimusongelman tutkimista 

mahdollisimman tehokkaasti. Suunnittelin prosessin vaiheittaiseksi ja yhdistin 
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sekä määrälliset, että laadulliset lähestymistavat. Tavoittelin tällä monipuolista 

aineistoa. Benchmarking avulla etsin eroavaisuuksia oppilaitosten välillä, kun 

taas kysely ja Padlet-työpaja tuottivat tietoa sekä numeerisessa että laadulli-

sessa muodossa huomioiden henkilöstön näkökulman. Painotin käytännön so-

veltuvuutta ja tiedon tarkoituksenmukaisuutta, jotta kerättyä aineistoa voitaisiin 

hyödyntää mahdollisimman hyvin kehittämistyön tueksi. 

 

5.2.1 Benchmarking 

 

Benchmarking-menetelmässä Kuopion kansalaisopiston toimintaa verrattiin 

Aalto-yliopiston käytäntöihin. Vertailu toteutettiin hyödyntämällä dokumentti-

analyysia, jossa tarkasteltiin julkisia verkkosivuja, strategiadokumentteja ja ra-

portteja. Näiden pohjalta muodostettiin kokonaiskuva vertailuorganisaation tie-

donkeruun ja päätöksenteon käytännöistä. Dokumenttianalyysi mahdollisti sys-

temaattisen ja jäsennellyn vertailun ilman suoraa vuorovaikutusta vertailukoh-

teen kanssa. Dokumenttianalyysissä tavoitteena on analysoida dokumentteja 

järjestelmällisesti ja tuottaa sanallinen ja selkeä kuvaus tutkittavasta kohteesta 

(Ojasalo, ym., 2014, 136) 

Opinnäytetyössäni vertailin Kuopion kansalaisopiston ja Aalto-yliopiston aineis-

tonkeruumenetelmiä, keskittyen käytäntöjen siirrettävyyteen. Kuten Camp 

(1989) teoksessaan toteaa, "Benchmarking is the search for industry best prac-

tices that lead to superior performance", tämä määritelmä alleviivaa benchmar-

king-menetelmän mahdollisuuksia paljastaa konkreettisia kehitysehdotuksia ja 

näin luoda edellytykset parhaiden käytäntöjen omaksumisen eri prosesseissa. 

(Camp, 1989). Samoin Virtanen (2021) korostaa tutkimuksessaan, että "oppi-

mismahdollisuuksien hyödyntäminen on keskeinen tekijä organisaation kehittä-

misessä", mikä vahvistaa tutkimuksessa valittua näkökulmaa ja metodologian 

perustaa (Virtanen, 2021).  

Toteutin vertailuanalyysin kesäkuusta 2024 marraskuun 2024 loppuun saakka 

kokoamalla aineiston molemmista organisaatioista. Kuopion kansalaisopiston 

osalta käytössäni oli sisäistä dokumentaatiota ja tausmateriaaleja, kun taas 
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Aalto-yliopiston aineistonkeruumenetelmiä tarkastelin julkisesti saatavilla olevan 

verkkosivuaineiston avulla. Käytin Aalto-yliopiston julkisilla verkkosivuilla 

(Aalto.fi) julkaistua strategia-aineistoa, erityisesti Aalto-käsikirjan osiota strategi-

asta ja laatujärjestelmästä. Lisäksi tarkastelin Aalto-yliopiston oppimiskeskuk-

sen tarjoamaan aineistoon sekä tutkimusportaaliin tallennettuja aikaisempia 

hankkeita. Muodostin vertailusta taulukon, johon kirjasin kummankin organisaa-

tion toiminnasta esiin nousseet käytännöt ja menetelmät. Asetin tiedot rinnak-

kain analyysin selkeyttämiseksi ja yhtäläisyyksien sekä eroavaisuuksien esiin 

tuomiseksi. 

Pyrin vertailuanalyysin avulla tunnistamaan ne kriittiset tekijät, jotka vaikuttavat 

aineistonkeruun tehokkuuteen ja käyttökelpoisuuteen. Erilaisten toimintaympä-

ristöjen vertailun avulla sain selville arvokasta tietoa, miten kehittyneitä menetel-

miä voidaan soveltaa ja kuinka niitä voitaisiin soveltaa tilaajan käytäntöihin ja 

miten perinteisempien menetelmien vahvuuksia voidaan kehittää entisestään.   

 

5.2.2 Sähköinen kyselylomake 

Käytin opinnäytetyössäni Google Forms -alustalla laadittua kyselylomaketta, 

jonka avulla keräsin tietoa henkilökunnan henkilökohtaisista kokemuksista liit-

tyen työn tehokkuuteen. Kyselyssä keskityttiin siihen, kuinka henkilöstö koki tie-

don hyödyntämisen työnsä tukena, työn tehokkuuden ja hyödyllisyyden näkö-

kulmasta sekä oman osaamisensa riittävyyden tiedolla johtamisen kannalta. Ky-

sely lähetettiin sähköpostitse 43 vakituiselle työntekijälle, ja siihen saatiin 10 

vastausta. Kysely oli avoinna 1.–31.12.2024. Kysely on etukäteen strukturoitu 

aineistonkeruumenetelmä, joka perustuu lomakkeisiin (Duodecim 2008), jossa 

samoja kysymyksiä esitetään useille vastaajille systemaattisesti. Kysely sovel-

tuu hyvin toimintatutkimuksen kontekstiin silloin, kun tavoitteena on ymmärtää 

toimijoiden näkemyksiä ja kokemuksia kehittämistyön kohteena olevasta ilmi-

östä. 
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Kyselylomake sisälsi monivalinta- ja avoimia kysymyksiä. Monivalintavaihtoeh-

dossa vastaajilla oli mahdollisuus valita yksi tai useampi vaihtoehto ennalta 

määritellyistä vastauksista. Näiden lisäksi kyselyssä oli Likert-5-portaisella as-

teikolla toteutettuja arviointikysymyksiä, joiden avulla vastaajat arvioivat koke-

muksiaan ennalta määriteltyjen väittämien perusteella: 1 = täysin eri mieltä, 5 = 

täysin samaa mieltä. Näillä kysymyksillä kerättiin kvantitatiivista tietoa kokemus-

ten yleisyydestä ja voimakkuudesta. 

Avoimien kysymysten avulla pyrittiin antamaan vastaajille mahdollisuus ilmaista 

tarkemmin omia näkemyksiään ja täydentää suljettuihin kysymyksiin annettuja 

vastauksia. Avoimilla kysymyksillä pyrittiin ymmärtämään vastaajien kokemuk-

sia laajemmin. 

Työkaluna Google Forms on helposti lähestyttävä verkkopohjainen kyselytyö-

kalu, joka mahdollisti opinnäytetyöni aineistonkeruun. Työkaluna Google Forms 

oli käyttäjäystävällinen ja ilmainen saatavuus mahdollisti kyselyn nopean ja vai-

vattoman suunnittelun sekä toteutuksen. Vastaajat pystyivät täyttämään kyselyn 

helposti erilaisilla laitteilla mikä helpotti osallistujien osallistumista (Google LLC, 

2022). 

Sain muotoiltua kyselyyn erilaisia kysymysmuotoja – monivalinta-, avoimet ja 

asteikkokysymykset. Monipuolisuus tuki sekä kvalitatiivisen että kvantitatiivisen 

datan keruuta ja auttoi vastaamaan tutkimuksen tavoitteisiin (Dillman, Smyth & 

Christian, 2014). Kyselyn analysoinnissa oli mahdollisuus hyödyntää muita 

Google-palveluita, kuten Sheetsiä, esimerkiksi vastausten järjestelyyn ja visuali-

sointiin.  

Myös tutkimuskirjallisuus korostaa verkkokyselyjen hyödyllisyyttä: huolellisesti 

suunniteltu kysely voi saavuttaa hyvän vastausprosentin ja tuottaa luotettavaa 

dataa, kun vastaajille tarjotaan helppo pääsy kyselyyn (Evans & Mathur, 2005). 

Google Forms oli sopiva valinta opinnäytetyön aineistonkeruuseen, sillä se yh-

disti kustannustehokkuuden, käytännön helppouden ja monipuolisuuden, jotka 

kaikki ovat keskeisiä tekijöitä systemaattisen ja luotettavan tutkimusaineiston 

keruussa. 
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5.2.3 Padlet-ideointi, osallistava digitaalinen alusta 

Padlet-ideoinnin toteutin vapaaehtoisena osallistumisena, millä tarkoitan, että 

vastaamattomuudesta ei tullut työntekijälle seurauksia vaan osallistuminen pe-

rustui siihen, kokiko vastaaja asian kiinnostavaksi ja tarpeelliseksi vastata. Vas-

taamaan kutsuttiin organisaation koko vakituinen henkilökunta, jonka määrä on 

43 henkilöä.  Jokainen osallistuja sai mahdollisuuden kirjoittaa ideoita siitä, mi-

ten eri menetelmillä kerättyä tietoa voitaisiin hyödyntää kehittämistyössä. Osal-

listuminen ei ollut sidottu mihinkään tiettyyn päivään tai kellonaikaan vaan sille 

varattiin tammikuu 2025 aikaa. Virtuaalinen Padlet-alusta mahdollisti osallistu-

misen joustavasti ajasta ja paikasta riippumatta.  

 

Digitaalisten osallistavien alustojen, kuten Padletin, käytöllä voidaan edistää ak-

tiivista oppimista ja yhteisöllisyyttä. Alustan avulla osallistujat voivat kokea, että 

heidän panoksensa on merkityksellistä, mikä voi lisätä sitoutumista ja avoi-

muutta tutkimusprosessissa. Osallistava lähestymistapa ei ainoastaan rikasta 

kerättyä aineistoa, vaan myös tukee tutkimuksen teoreettisia lähtökohtia, joissa 

korostetaan yhteisöllistä tiedon rakentamista ja vuorovaikutteisuutta (Kotilainen, 

2021; Laurillard, 2012). Lisäksi Padletin helppo käyttöliittymä madaltaa teknolo-

gian käytön kynnystä. Helppokäyttöisyys mahdollisti myös vähemmän teknisesti 

suuntautuneiden toimijoiden osallistumisen. 

Taulukossa 2 kuvaan alakysymykset ja menetelmät, joilla kerään käsiteltävää 

tutkimustietoa. Taulukossa oikealla näkyvät informantit. 

Taulukko 2. Aineistomatriisi: Alakysymykset, aineistonkeruumenetelmät ja in-
formantit 

 

Alakysymys Aineiston- 
keruumenetelmät 

Informantit Tavoite 

Millaisia aineis-
tonkeruumenetel-
miä Kuopion kan-
salaisopistossa ja 

Benchmarking, do-
kumenttianalyysi,  

Aalto-yliopiston 
julkinen verkko-
materiaalit Aalto-

Selvittää ja ver-
tailla, miten 
kahdessa eri 
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Aalto-yliopistossa 
käytetään, ja mi-
ten kerättyä dataa 
hyödynnetään 
suunnittelussa ja 
päätöksente-
ossa? 

yliopisto 14 läh-
dettä, Kuopion 
kaupungin ja 
Kuopion kansa-
laisopiston sisäi-
set ja julkiset do-
kumentit Kuopion 
kansalaisopisto 3 
lähdettä, Kuopion 
kaupunki 3 läh-
dettä 

organisaa-
tiossa aineistoa 
kerätään ja 
käytetään pää-
töksenteon tu-
kena, sekä tun-
nistaa hyviä 
käytäntöjä Kuo-
pion kansalais-
opiston kehittä-
miseksi 

Miten henkilöstö 
kokee nykyisten 
aineistonkeruu-
seen liittyvien jär-
jestelmien toimi-
vuuden, oman 
osaamisensa käy-
tön sekä järjestel-
mien hyödyntämi-
sen osana suun-
nittelua ja päätök-
sentekoa? 

Henkilöstökysely Kuopion kansa-
laisopiston vaki-
tuinen henkilö-
kunta. Vastaaja-
määrä 10 

Saada tietoa 
siitä, miten 
henkilöstö ko-
kee aineiston-
keruuprosessit 
ja oman roo-
linsa tiedon 
hyödyntämi-
sessä organi-
saation suun-
nittelutyössä 

Kuinka Kuopion 
kansalaisopiston 
henkilöstö kokee 
aineistonkeruu-
seen liittyvien jär-
jestelmien toimi-
vuuden, oman 
osaamisensa käy-
tön sekä aineiston 
hyödyntämisen 
osana suunnit-
telu- ja päätök-
sentekoproses-
sia? 

Henkilöstökysely 
Padlet-ideointi 

Kuopion kansa-
laisopisto 

Tunnistaa hen-
kilöstön näke-
mykset aineis-
tonkeruuseen 
liittyvien järjes-
telmien toimi-
vuudesta, 
oman osaami-
sen riittävyy-
destä sekä ai-
neiston käytön 
roolista suun-
nittelu- ja pää-
töksenteko-
työssä, jotta 
voidaan kehit-
tää käytäntöjä, 
osaamista ja 
järjestelmien 
käyttöä tiedolla 
johtamisen tu-
eksi. 
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Millaisia koke-
muksia ja ideoita 
henkilöstöllä on 
aineiston hyödyn-
tämisestä suun-
nittelussa ja pää-
töksenteossa? 

Padlet-ideointi Kuopion kansa-
laisopiston vaki-
tuinen henkilöstö. 
Vastaajamäärä 7 

Kerätä henki-
löstön koke-
muksia ja kehit-
tämisideoita ai-
neiston hyö-
dyntämisestä 
osana suunnit-
telu- ja päätök-
sentekoproses-
seja, jotta voi-
daan tunnistaa 
konkreettisia 
vahvuuksia ja 
kehittämiskoh-
teita tiedolla 
johtamisen 
käytännöissä. 

 

5.3  Työn eettinen arviointi 

Opinnäytetyössäni tarkastelen aineiston keruuprosessia. Olen työskennellyt in-

formanttieni kanssa työyhteisössä, jo useampien vuosien ajan, mikä luo pohjan 

luottamukselle. Tutkijan ja informanttien välinen suhde on monivaiheinen: siihen 

voi sisältyä sekä ammatillista yhteistyötä että henkilökohtaisia siteitä. Suhteiden 

tiedostaminen on syytä huomioida aineistonkeruussa ja analysoinnissa. Myös 

omien kokemusten tiedostaminen on tärkeää ja täytyy huolehtia, etteivät ne vai-

kuta tarkasteluun. 

 

Roolini yhtenä työyhteisön jäsenenä on voinut vaikuttaa aineiston laatuun ja si-

sältöön, sillä osa keräämästäni tiedosta perustuu omiin havaintoihini ja vuoro-

vaikutukseen informanttien kanssa. Tämä voi luoda vahvistusta tietyille tee-

moille, mutta se asettaa myös haasteita puolueettomuuden säilyttämisessä. 

Olen huomioinut tämän haasteen ja pyrkinyt tarkkuuteen sekä kriittiseen reflek-

tioon, jotta näkökulmani eivät vääristäisi lopputuloksia. 

Aineistonkeruu toteutettiin eettisesti. Pyysin Informanteilta luvan sekä toimitin 

heille informointilomakkeen s-postilla, jossa kerrottiin tutkimuksen tavoitteista, 

menetelmistä, anonymiteetistä ja heidän oikeuksistaan (liitteet 3 ja 4). Aineiston 
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analysoinnissa pyrin huolellisesti suojaamaan informanttien anonymiteetin. Osa 

tiedoista jätettiin raportoimatta tunnistettavuusriskien välttämiseksi. Tämä oli eri-

tyisen tärkeää työn tilaajan ja informanttien oikeusturvan kannalta. Tämä päätös 

tehtiin eettisten periaatteiden mukaisesti, jotta tutkimus ei vaarantaisi luotta-

musta tai kenenkään yksityisyyttä. Opinnäytetyön prosessissa olen noudattanut 

hyvää tieteellistä käytäntöä, kuten rehellisyyttä, tarkkuutta ja avoimuutta 

Opinnäytetyöni kytkeytyy sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden teemoihin. 

Työni tavoitteena on ollut tuottaa tietoa, joka voi hyödyttää informantteja ja hei-

dän työyhteisöään pitkällä aikavälillä. Tavoitteenani oli myös lisätä henkilöstön 

osallisuutta, kuulluksi tulemista ja vaikutusmahdollisuuksia organisaation kehit-

tämisessä. Systemaattinen ja jatkuva aineistonkeruu tukee oikeudenmukaista ja 

läpinäkyvää päätöksentekoa sekä edistää työhyvinvointia ja yhteisön sisäistä 

vuorovaikutusta, vahvistaen näin oppilaitoksen sosiaalista kestävyyttä ja henki-

löstön pitkäjänteistä sitoutumista.   

Ekologista kestävyyttä opinnäytetyössäni olen edistänyt esimerkiksi siten, että 

aineistonkeruu ja käsittely on toteutettu digitaalisesti, mikä vähentää materiaa-

lista kulutusta. Taloudellinen kestävyys ei ollut pääteema työssäni, mutta ana-

lyysin tuloksia voidaan soveltaa sellaisissa konteksteissa, joissa työn ja resurs-

sien tehokkuus ovat keskeisiä tavoitteita. 

6 Kehittämistyön tulokset 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, miten Kuopion kansalaisopiston 

aineistonkeruumenetelmiä voidaan kehittää tukemaan paremmin suunnittelu-

työtä ja päätöksentekoa. Aineistonkeruussa käytettiin benchmarking-analyysiä, 

henkilöstökyselyä ja Padlet-ideointialustaa. Benchmarking-analyysissä vertailin 

Kuopion kansalaisopiston ja Aalto -yliopiston aineistonkeruun ja käytön mene-

telmiä ja toimintamalleja. Tavoitteena oli tarkastella, kuinka systemaattinen tie-

donkeruu poikkeaa oppilaitosten välillä ja miten kerättyä tietoa hyödynnetään 

oppilaitoksen toiminnassa ja päätöksenteossa. 
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Henkilöstökyselyssä kartoitettiin vakinaisen henkilöstön kokemuksia ja omia nä-

kemyksiään kerätyn tiedon käyttämisestä ja hyödyllisyydestä. Lisäksi he arvioi-

vat omia taitojaan ja niiden kehittämisen tarvetta. 

Padlet-alustaa käytin henkilöstön näkemysten ja kehitysehdotusten keräämi-

seen. Yhdistämällä nämä menetelmät sain sekä määrällistä että laadullista ai-

neistoa tarkasteluun. Aineiston analysointi tuo esiin keskeisiä tekijöitä, jotka vai-

kuttavat aineistonkeruun tehokkuuteen ja tiedon hyödyntämiseen päätöksente-

ossa. 

6.1 Benchmarking-analyysin tulokset 

Opinnäytetyössä benchmarking   - analyysissä tarkastelin Aalto-yliopiston ja 

Kuopion kansalaisopiston toimintatapoja erityisesti oppimisanalytiikan, palaut-

teen keräämisen, hyödyntämisen ja digitaalisten ratkaisujen näkökulmasta. 

Aalto-yliopisto valittiin vertailukohteeksi, jotta kansalaisopiston toimintaa voitai-

siin tarkastella toisen oppilaitoksen ratkaisujen näkökulmasta ja mahdollisesti 

löytää niistä kehittämiseen sopivia käytäntöjä. Korkeamman koulutustason oppi-

laitoksen valinta oli tietoinen. Kuopion kansalaisopisto on edistyksellinen ja va-

linnoissaan jo pitkällä. Tavoitteena oli löytää myös uusia vaihtoehtoja, jotka tuki-

sivat vapaan sivistystyön oppilaitosta toiminnassaan. Valinta perustui siihen, 

että korkeamman koulutustason oppilaitoksissa on usein vakiintuneita käytän-

töjä ja kehittämismalleja, joita voidaan soveltaa myös kansalaisopiston konteks-

tiin. 

 

Kuopion kansalaisopisto pyrkii hyödyntämällä tällä hetkellä monipuolisesti saa-

tavillaan olevia aineistonkeruumenetelmiä toiminnan kehittämisessä. Yhtenä 

menetelmänä ja välineenä on asiakaspalautekysely, joka toteutetaan vuosittain 

keväällä. Kyselyn avulla kansalaisopisto tarkastelee ja kartoittaa asiakkaiden 

tyytyväisyyttä palveluiden laatuun, viestintään ja toiminnan hintatasoon sekä ke-

rää kehitysehdotuksia avoimilla kysymyksillä. Noin 10 prosenttia vuosittain jär-

jestettävistä kursseista valitaan mukaan kyselyyn, ja palautetta kerätään  
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Surveypal-verkkoalustalla. Arvioitavat kurssit valitsee suunnittelija omalta suun-

nittelualueeltaan. Hän ilmoittaa kurssit asiakaspalveluun, josta ne lähtevät yhte-

näisenä koontina, sen jälkeen, kun jokainen suunnittelija on ilmoittanut omat 

kurssinsa. Surveypal alustalta saadaan valmista dataa, suhteellisen nopeallakin 

ajalla. Avokysymykset vaativat laajemman tulkinnan ja ajankäyttö tähän on suu-

rempi. Asiakaspalautekyselyn kehittämisestä vastaa työryhmä, joka käy tulokset 

läpi henkilöstön kanssa. Yhteinen pohdinta mahdollistaa jatkuvan kehittämisen 

toiminnassa. 

Opetuksen laatua arvioidaan pedagogisella kyselyllä. Valinnan arvioitavista 

kursseista tekevät suunnittelevat opettajat. Tavoitteena valinnassa on, että jo-

kaiselta opettajalta, joka opettaa lukuvuoden aikana, on mukana vähintään yksi 

kurssi. Pedagogisessa kyselyssä keskitytään erityisesti opetuksen laatuun ja 

kehitysehdotuksiin. Kyselyjen hallinnointi tapahtuu HelleWi-ohjelmistolla, joka 

tukee kurssien hallintaa ja raportointia. Saadut palautteet käsitellään yhdessä 

opettajien sekä pedagogisen tiimin kanssa, mikä tukee heidän ammatillista ke-

hittymistään ja opetuksen laadun parantamista. 

Verkkosivuston analytiikka tarjoaa myös tärkeää tietoa asiakkaiden käyttäytymi-

sestä ja vuorovaikutuksesta oppilaitoksen digitaalisten palveluiden kanssa. Kuo-

pion kansalaisopiston verkkosivut on rakennettu WordPress-alustalle, ja niiden 

analysoinnissa hyödynnetään työkaluna esimerkiksi Google Analyticsia. Työka-

lun avulla voidaan seurata esimerkiksi kävijämääriä, suosituimpia sivuja ja käyt-

täjien liikkumista sivustolla. Näiden tietojen avulla sivustoa voidaan optimoida 

paremmaksi sekä palvelemaan käyttäjiä sujuvammin. Tarkastelu ja seuranta tu-

kee markkinointi- ja viestintästrategiaa. 

HelleWi-ohjelmisto toimii keskeisenä työkaluna myös kurssien ilmoittautumisten 

ja asiakashallinnan seurannassa. Ohjelmiston avulla voidaan tarkastella kurs-

sien osallistujamääriä ja aktiivisuutta tehokkuuden ja resurssien kohdentamisen 

näkökulmasta. Kansalaisopiston kotisivuilla pystyy antamaan vapaan palautelo-

makkeen avulla palautetta toiminnasta. Lomake on toteutettu e-lomakkeena. E-

lomake on sähköinen lomakejärjestelmä, jonka avulla voidaan kerätä, käsitellä 
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ja hallita tietoja digitaalisesti. Se mahdollistaa esimerkiksi kyselyjen, ilmoittautu-

misten ja palautteiden keruun helposti verkkopohjaisesti ilman paperilomak-

keita.  

Tuloksia tarkastellessa havaitsin, että Kuopion kansalaisopistossa aineistonke-

ruumenetelmät ovat hajanaisia, eikä niiden jatkuva hyödyntäminen päätöksen-

teossa ole systemaattista. Palauteiden keräämisessä käytetään esimerkiksi Su-

verpal- ja HelleWi-järjestelmiä, mutta näiden järjestelmien käyttö ei ole yhden-

mukaista, eikä kerättyä palautetta analysoida jatkuvasti, vaan se kohdentuu tiet-

tyihin ajanjaksoihin oppilaitoksen vuosikierrossa.  

Näin ollen oppimisanalytiikan hyödyntämisen kehittämiseen olisi tarve keskittyä 

tulevaisuudessa. Samalla voidaan todeta, että tiedolla johtamisen työkalujen 

käyttö jää organisaatiossa vähäiseksi. Lisäksi aineiston hyödyntämisen haja-

naisuus ilmenee käytännössä siten, että eri yksiköiden keräämät tiedot eivät ole 

integroituja eivätkä synkronoituja. Tämä johtaa siihen, että tietojen käyttäjät 

saavat usein vain osittaisen ja hajanaisen kuvan organisaation tilasta. Hajanai-

suudella tarkoitetaan esimerkiksi sitä, että asiakaspalvelukysely toteutetaan 

Surveypal-järjestelmällä ja pedagoginen arviointi HelleWi-järjestelmällä. Näiden 

järjestelmien tiedonkeruu, analysointi ja raportointi tapahtuvat erillään toisistaan, 

eikä tietoa saada tuotua yhtenäisesti esille tai yhdistettyä yhteiseen datapoh-

jaan esimerkiksi raportointityökalun, kuten Power BI:n, kautta. Tämä vaikeuttaa 

kokonaiskuvan muodostamista ja tiedolla johtamista yli yksikkörajojen. 

Aalto-yliopistossa tiedolla johtaminen on vakiintunutta, koska käytössä on ana-

lysointityökalut, Business Intelligence. BI- työkalut ovat ohjelmistoja, joiden 

avulla kerätään, yhdistetään, visualisoidaan ja analysoidaan tietoa. Vahvuutena 

on, että ne tukevat strategista päätöksentekoa. Organisaatio hyödyntää analy-

tiikkaa myös esimerkiksi oppimisanalytiikassa, jossa reaaliaikainen tieto opiske-

lijoiden aktiivisuudesta ja oppimistuloksista ohjaa toimintaa. 

Reaaliaikaisella analytiikalla tarkoitetaan prosessia, jossa tietoa kerätään, käsi-

tellään ja tulkitaan automaattisesti sitä mukaa kuin sitä syntyy. Käytännössä 

analytiikka perustuu esimerkiksi oppimisalustojen (kuten Moodle tai MyCourses) 
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dataan, joista kerätään tietoa muun muassa opiskelijoiden kirjautumisista, tehtä-

vien palautuksista ja vuorovaikutuksesta. Kerätyt tiedot käsitellään analytiikka-

työkaluilla – kuten Power BI, Tableau tai yliopistokohtaisilla BI-ratkaisuilla – 

jotka pystyvät yhdistämään eri lähteistä tulevan datan, visualisoivat sen ja tuot-

tavat automaattisia raportteja ja hälytyksiä. 

Aalto-yliopistossa analytiikan avulla seurataan esimerkiksi opiskelijoiden etene-

mistä opinnoissa, kurssikohtaisia osallistumisprosentteja, opintosuoritusten 

määriä sekä palautekyselyiden tuloksia. Kattavan analyysin avulla voidaan tun-

nistaa esimerkiksi opiskelijat, joilla on riski keskeyttää opintoja tai kurssit, joiden 

pedagogista toteutusta on syytä kehittää. Tulokset on mahdollista esittää graafi-

sesti BI-työkalujen koontinäytöissä, joita hallinto ja opetushenkilöstö voivat seu-

rata säännöllisesti päätöksenteon tueksi. 

Aalto -yliopistossa palautteen kerääminen on järjestelmällistä, ja he käyttävät 

sen analysointiin muun muassa tekstianalyysia. Tekstianalyysi tarkoitetaan me-

netelmää, jolla jäsennellään ja tulkitaan avovastauksia tai muuta kirjallista ai-

neistoa. Tuloksista etsitään toistuvia teemoja, ilmiöitä tai käsitteitä. Menetelmä 

rikastuttaa aineiston tulkintaa ja tuo päätöksenteon tueksi laadullista tietoa, joka 

voi paljastaa näkökulmia ja merkityksiä, joita pelkät numeeriset mittarit eivät ta-

voita (Tuomi & Sara-järvi 2018, 93–95). 

Aalto-yliopisto käyttää integroitua järjestelmäalustaa (Frends iPaaS), jossa yli 

60 tietojärjestelmää tuottaa tietoa päätöksenteon tueksi. Järjestelmäalusta mah-

dollistaa kokonaisvaltaisen näkymän organisaation toimintaan ja edistää tiedon 

johdonmukaista hyödyntämistä kaikilla tasoilla. 
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Taulukko 3. Vertailuanalyysi Aalto-yliopisto ja Kuopion kansalaisopisto 

 

Ominaisuus/käytäntö Aalto-yliopisto Kuopion kansalais-
opisto 

Oppimisalusta My Courses: Monipuoli-
nen analytiikka ja seu-
ranta 

Pedanet, yksinkertai-
sempi analytiikka ja seu-
ranta 

Oppimisanalytiikka Reaaliaikainen datan 
keruu ja analyysi 

Ei realiaikaista datan ke-
ruuta käytössä jatku-
vasti, valmius järjestel-
mässä 

Tiedolla johtaminen Business Intelligence- 
työkalut tukevat päätök-
sentekoa 

Ei käytössä BI- työkaluja 
hallintojärjestelmissä, 
päätöksenteon tukena 
käytetään eri ohjelmia ja 
niiden yhdistelmiä 

Päätöksenteon tukena Tietoa analysoidaan ja 
hyödynnetään strategi-
sessa päätöksenteossa 

Tietoa hyödynnetään 
jaksottaisesti suunnitte-
lussa, mutta jatkuvasti 
strategisessa päätök-
senteossa 

 

Taulukko 3 toi esiin eroja käytännöissä ja menetelmissä. Aalto-yliopiston käy-

tännöt osoittautuivat systemaattisemmiksi ja teknologisesti kehittyneemmiksi, 

kun taas Kuopion kansalaisopiston toimintatavat ovat jakaantuneet hajanaisem-

miksi ja tiedonkeruu sekä analyysi ovat epäyhtenäisiä. Hajanaisuus ilmenee da-

tan analysoinnissa siten, että eri järjestelmien tuottamaa dataa ei ole integroitu 

keskenään. Tämä vaikeuttaa kokonaiskuvan muodostamista organisaation toi-

minnasta ja heikentää päätöksenteon laatua. Toteutin vertailuanalyysin kokoa-

malla aineistoa Kuopion kansalaisopiston sisäisistä materiaaleista sekä Aalto-

yliopiston julkisista verkkolähteistä. Hyödynsin verkkohauissa myös ChatGpt 4o, 

sekä hakukoneita tiedonhauissa. Tekoälyn hakemat osoitteet sekä hakukonei-

den avustuksella löydetty verkkomateriaali ohjasivat Aalto -yliopiston kotisivuille, 

joka kertoo hyvästä optimoinnista ja tiedon oikeanlaisesta ylläpitämisestä orga-

nisaation sivuilla. Vertailuanalyysin muodostin siten, että asetin organisaation 
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tiedot rinnakkain taulukoihin, mikä auttoi tunnistamaan yhtäläisyyksiä ja eroavai-

suuksia. 

Tuloksia tarkastelemalla voidaan todeta, että Kuopion kansalaisopistolla on ke-

hittämismahdollisuuksia palautteenkeruun systematisoinnissa, oppimisanalytii-

kan käyttöönotossa ja BI-työkalujen hyödyntämisessä päätöksenteossa. Aalto-

yliopiston käytännöt tarjoavat esimerkin siitä, miten järjestelmällisellä tiedonhal-

linnalla ja integroiduilla järjestelmillä voidaan tukea strategista kehittämistä ja 

varmistaa, että päätöksenteko perustuu kokonaisvaltaiseen ja ajantasaiseen tie-

toon.     

Tiedolla johtamisen työkalujen kuten BI- työkalujen käyttö on Kuopion kansalais-

opistossa rajallista. Kuopion kaupungilla Power BI:tä hyödynnetään osana tie-

dolla johtamisen moniulotteista kokonaisuutta ja raportit kuvaavat yleensä isom-

pia kokonaisuuksia, joihin kuuluu eri yksiköitä tai osa-alueita eri palvelualueilta. 

 

Kuopion kaupungin verkkosivustolle (kuopio.fi) julkaistaan julkisten raporttien 

työtilasta raportteja, jotka on tarkoitettu kaupunkilaisille ja muille ulkoisille sidos-

ryhmille. Julkisten raporttien jakelu on kuitenkin tarkasti säädeltyä, eikä niitä saa 

jakaa muualle ilman erillistä oikeutta. Esimerkiksi linkkejä ei saa jakaa muualle, 

kuten kaupungin intranet Kuhaan, ellei käyttäjällä ole siihen julkaisuoikeutta. 

Power BI on Microsoftin kehittämä selainpohjainen raportointi- ja tiedonvisuali-

sointipalvelu, jota Kuopion kaupunki käyttää sisäiseen ja ulkoiseen raportointiin. 

Raportit sisältävät esimerkiksi tietoa palveluiden käytöstä, kaupunkikehityk-

sestä, hyvinvointitilastoista ja muista kaupungin toimintaan liittyvistä avaintie-

doista.  

Organisaation sisäiseen käyttöön kuuluvat palvelualuekohtaiset työtilat sekä 

kaupungin yhteinen työtila. Näihin julkaistaan raportteja, jotka on tarkoitettu kau-

pungin sisäiseen käyttöön, ja kaupungin työntekijöillä on pääsääntöisesti katse-

luoikeudet näihin työtiloihin. 
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Organisaation ja palvelualueiden raportteja ei ole integroitu kansalaisopiston 

järjestelmiin. Tästä syystä näiden työkalujen käyttö ei ole laajentunut kansalais-

opiston suunnittelijoiden ja työntekijöiden tasolle, siten, että se näkyisi jatkuvana 

tukena päivittäisissä työprosesseissa, joissa pääsääntöisesti käytetään omia 

järjestelmiä.  Aalto-yliopiston panostaminen Business Intelligence -työkalujen 

käyttöön tukee päätöksentekoa ja resurssien kohdentamista, mikä mahdollistaa 

strategisesti perustellut päätökset organisaation toiminnan kehittämisessä. Kuo-

pion kansalaisopistossa vastaavaa lähestymistapaa ei ole vielä pystytty käyt-

töönottamaan, mikä näkyy toiminnasta kerätyn tiedon eriytyvinä kokonaisuuk-

sina työntekijöiden prosesseissa.  

Taulukko 4. Vertailuanalyysi Aalto- yliopisto ja Kuopion kansalaisopisto 

 

Ominaisuus/käytäntö Aalto-yliopisto Kuopion kansalais-
opisto 

Palautteiden hyödyntä-
minen 

Järjestelmällinen palau-
tejärjestelmä, teksti-
analyysi käytössä 

Palautetta kerätään eri 
järjestelmien avulla, ei 
systemaattista ja yhte-
näistä analyysiä 

Oppimisanalytiikka Reaaliaikainen analy-
tiikka opiskelijoiden ak-
tiivisuudesta ja oppimis-
tuloksista 

Ei systemaattista, yhdis-
tävää analytiikkaa käy-
tössä 

 

Tulokset osoittavat, että tietojärjestelmien hajanaisuus ja tiedon hyödyntämisen 

epäjohdonmukaisuus voivat vaikuttaa merkittävästi aineistonkeruun tehokkuu-

teen Kuopion kansalaisopistossa.   Nykyisten kansalaisopiston järjestelmien ra-

joittunut integroiminen kaupungin muihin järjestelmiin vaikeuttaa systemaattista 

analysointia ja raportointia. Tämä vaikuttaa suoraan päätöksenteon tueksi saata-

van tiedon laatuun ja käytettävyyteen. 

Aalto-yliopisto on ratkaissut vastaavia haasteita hyödyntämällä laajasti Business 

Intelligence (BI) -työkaluja ja integroimalla yli 60 tietojärjestelmää Frends iPaaS -

alustalle. Kyseessä on selainpohjainen integraatioalusta, jonka avulla organisaa-
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tiot voivat automatisoida tietovirtoja ja yhdistää eri järjestelmiä helposti ilman ras-

kasta koodityötä. Tämä on mahdollistanut tehokkaan tiedonkeruun ja analytiikan 

käytön strategisen päätöksenteon tukena. Frends-alustan avulla Aalto-yliopisto 

pystyy käsittelemään päivittäin suuria määriä tiedonsiirtoja, mikä mahdollistaa re-

aaliaikaisen tiedon hyödyntämisen eri järjestelmistä.  

Tämä ratkaisu osoittaa, kuinka integroidut analytiikkatyökalut voivat parantaa tie-

don saatavuutta ja käyttöä organisaation sisällä. 

On kuitenkin tärkeää huomioida, että eri järjestelmien ja prosessien kehitystyö 

vaatii sekä tuntiresursseja että mahdollisesti uusien työtehtävien luomista. Siksi 

tulevaisuuden henkilöstörakennetta tulisi tarkastella työtehtävien näkökulmasta: 

millaista osaamista ja rooleja vapaan sivistystyön oppilaitos tarvitsee jatkossa?  

 

6.2 Henkilöstön näkemykset aineistonkeruun kehittämisestä 

Henkilöstökysely suunnattiin Kuopion kansalaisopiston vakituiselle henkilöstölle. 

Kysely toimitettiin sähköpostitse 43 henkilölle, joista 9 vastasi. Vastausprosen-

tiksi muodostui 20,9 %. Vaikka vastaajamäärä on suhteellisen pieni, kysely tar-

joaa kuitenkin arvokasta tietoa siitä, miten henkilöstö kokee aineiston hyödyntä-

misen osana suunnittelua ja päätöksentekoa. Pienen vastaajamäärän vuoksi tu-

losten yleistettävyys on rajallinen, mutta vastaukset antavat suuntaa siitä, mitkä 

tekijät koetaan toimiviksi ja missä nähdään kehittämistarpeita. Kyselyn tulokset 

löytyvät liitteestä 2. 

 

Kuopion kansalaisopiston vakituinen henkilöstö koostuu opettajista, suunnitteli-

jaopettajista, koulutussuunnittelijasta, ohjaajista, rehtorista, apulaisrehtorista 

sekä hallinnon tukipalveluhenkilöstöstä. Vakituisen henkilöstön vastuulla on pal-

veluiden suunnittelu, kehittäminen ja tuottaminen, ja palveluiden toteutus tapah-

tuu yhteistyössä tuntiopettajien kanssa. 
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Kyselyllä pyrittiin erityisesti kartoittamaan henkilöstön kokemuksia ja näkemyk-

siä tutkimuksen alakysymyksestä: 

Kuinka Kuopion kansalaisopiston henkilöstö kokee aineistonkeruuseen liittyvien 

järjestelmien toimivuuden, oman osaamisensa käytön sekä aineiston hyödyntä-

misen osana suunnittelu- ja päätöksentekoprosessia? 

Seuraavana esittelen kyselyn tuloksia. 

 

Diagrammi 3. Aineiston käytön vaikutus ajallisesti päätöksenteossa. Kysymys 
6: "Koetko, että käytettävissä oleva aineisto nopeuttaa tai hidastaa päätöksen-
tekoa?" 

 

Aineiston käytön vaikutus päätöksentekoon ja projektien aikatauluihin jakoi hen-

kilöstön mielipiteitä. Kun katsotaan diagrammia 3 voidaan havaita, että isoja 

eroavaisuuksia ei ole, aineiston hyödyllisyydestä tai hyödyttömyydestä. Korkeim-

maksi nousee vastausvalinta, jossa vastaajat kokevat aineiston auttavan ja no-

peuttavan päätöksentekoa jonkin verran. Vastaus ja siitä seurannut kokemus 
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saattaa johtua siitä, että aineistoa ei aina ole saatavilla oikeaan aikaan tai sen 

käsittely vie liikaa aikaa. 

Seuraavaksi tarkastelen aineistonkäytön yleisyyttä vastaajien keskuudessa. 

Enemmistö vastaajista käyttää aineistoa harvoin tai kuukausittain, kun taas vii-

koittainen käyttö on harvinaista. Tämä herättää kysymyksen siitä, onko aineistoa 

riittävästi saatavilla tai koetaanko sen käyttö vaivalloiseksi tai mahdollisesti tar-

peettomaksi omassa työssään. 

 

 

Diagrammi 4. Aineiston käytön yleisyys työajalla suunnittelutyössä. Kysymys 7: 
"Kuinka usein hyödynnät aineistoa suunnittelutyössäsi?" 

 

Seuraavaksi tarkastelen aineiston käytön vaikutusta työn laatuun ja tehokkuu-

teen. Käytön vaikutus suunnittelutyön laatuun jakoi mielipiteitä. Vaikka osa vas-

taajista koki, että aineisto tukee heidän työtään, toiset eivät havainneet siitä mer-

kittävää hyötyä omassa työssään. Osa vastaajista saattoi kokea, ettei aineistojen 

käyttö ole keskeisessä roolissa heidän työtehtävissään. Tämä voi johtua muun 

muassa haasteista, jotka liittyvät aineiston käsittelyyn, saatavuuteen tai sen hyö-

dyntämisen tapoihin. 
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Koska tiedon hyödyntämisen vaikutus päätöksentekoon ja projektien aikataulu-

tukseen koettiin vähäiseksi, herää kysymys sen käytön sujuvuudesta osana or-

ganisaation arkea. Mikäli aineiston hyödyntäminen ei ole vaivatonta ja nopeaa, 

se ei kykene tukemaan päätöksentekoa tilanteissa, joissa tarvitaan nopeaa rea-

gointia esimerkiksi toimintaympäristön muutoksiin, asiakastarpeiden vaihteluun 

tai resurssien uudelleen kohdentamiseen. 

 

Diagrammi 5. Aineiston käytön vaikutus laatuun ja tehokkuuteen suunnittelu-
työssä. Kysymys 8: "Koetko, että aineiston käyttö parantaa työn laatua tai tehos-
taa työskentelyä?" 

 

Diagrammissa 6 vastaajat ovat arvioineet aineiston käytön mielekkyyttä. Käyt-

töä pidettiin pääosin mielekkäänä, joka voidaan nähdä positiivisena vahvuutena 

kurssien suunnittelussa ja päätöksenteon tukena. 
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Diagrammi 6. Aineiston käytön mielekkyys suunnittelutyön tukena. Kysymys 9: 
"Koetko aineiston käytön mielekkääksi osana suunnittelutyötäsi?" 

 

Vastaajat arvioivat oman osaamisensa hyväksi tai vähintään kohtalaiseksi, 

muutama vastaaja koki taitonsa olevan erittäin hyvät. 
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Diagrammi 7. Oman osaamisen itsearviointi aineiston hyödyntämisestä 
omassa suunnittelutyössään. Kysymys 10: "Miten arvioit omaa osaamistasi ai-
neiston hyödyntämisessä suunnittelussa ja päätöksenteossa?" 

 

Seuraavaksi käyn läpi haasteita sekä parannusehdotuksia henkilöstön näkökul-

masta aineiston käytössä. 

 

Suurimmat haasteet liittyivät tiedon saatavuuteen, ajantasaisuuteen ja tallennus-

prosessien vaihtelevuuteen. Vastaajat kokivat myös kiireen ja työn kuormittavuu-

den estävän aineiston täysimääräistä hyödyntämistä. Vastaajien toiveet paran-

nuksista liittyivät yhtenäisiin tallennuskäytäntöihin sekä selkeisiin esitystapoihin. 

 

 

Diagrammi 8. Haasteet aineiston käytössä suunnittelun ja päätöksen teon 
osalta. Kysymys 11 (avoin): "Mitkä tekijät estävät aineiston tehokasta hyödyntä-
mistä suunnittelussa ja päätöksenteossa?" 
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Parannusehdotuksissa vastaajat korostivat erityisesti asiakaslähtöisyyden lisää-

mistä. Asiakaspalautteiden kerääminen vähemmän aktiivisilta asiakkailta nähtiin 

tärkeänä keinona kehittää kurssitarjontaa ja suunnitteluprosessia. Yhtenä paran-

nusedotuksena esitettiin aineiston integroiminen suunnitteluprosessiin. Tämä 

helpottaisi pitkän aikavälin suunnittelua ja asiakkaiden tarpeiden tunnistamista.  

 

 

Diagrammi 9. Parannusehdotukset aineiston käytöstä suunnittelutyössä. Kysy-
mys 12 (avoin): ”Mitä parannuksia toivoisit aineiston käyttöön suunnittelupro-
sessissa?” 

 

Henkilöstökyselyn tulokset tarjosivat mielenkiintoisia vastauksia tutkimuskysy-

mykseen ja osoittivat, että kehitystoimet aineistonkeruun ja käytön paranta-

miseksi voivat merkittävästi tukea Kuopion kansalaisopiston toimintaa. Tuloksia 

tarkastelemalla ja pohtimalla voidaan rakentaa pitkäjänteinen strategia, joka edis-

tää tiedolla johtamista ja toiminnan jatkuvaa kehittämistä. 
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Esitin kyselyssä myös avoimia kysymyksiä, mutta vastauksia saatiin vain osaan 

niistä. Vastauksia saatiin kysymyksiin: ”Mitkä tekijät ovat mielestäsi esteitä ai-

neiston tehokkaalle käytölle suunnittelutyössä?” ja ”Mitä parannuksia toivoisit ai-

neiston käyttöön suunnitteluprosessissa?”. Näihin kysymyksiin saatujen vastaus-

ten perusteella voidaan tunnistaa joitain keskeisiä näkemyksiä. 

Esteinä aineiston käytölle pidettiin erityisesti tiedon tallennuksen ja jakamisen 

epäyhtenäisyyttä sekä aineiston hajanaisuutta. Aineistoja koettiin vaikeaksi löy-

tää, ja esitystavat vaihtelivat. Lisäksi nostettiin esiin se, että aineisto ei aina ole 

riittävän kattavaa, ja esimerkiksi yksittäisten asiakastoiveiden perusteella on vai-

kea arvioida koko asiakasryhmän tarpeita. Myös tiedon saatavuuden oikea-aikai-

suus, osaamisen puute datan hyödyntämisessä sekä kiire työssä nousivat esiin 

aineiston käyttöä rajoittavina tekijöinä. 

 

 

 

Diagrammi 10. Avoimen kysymyksen vastauksista nousseet kategoriat aineis-
ton yleiset esteet aineiston käytölle suunnittelussa. Kooste kysymyksistä 11 ja 
12, jossa avovastauksista nostetut pääteemat visualisoitu. 
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Kehitystoiveina mainittiin selkeät, yhtenäiset ja helposti löydettävät yhteenvedot, 

jotka tukisivat suunnittelutyötä. Lisäksi ehdotettiin, että tiedonkeruussa tulisi huo-

mioida myös sellaiset ryhmät, jotka eivät vielä osallistu opiston toimintaan – hei-

dän tarpeidensa kartoittaminen voisi auttaa kehittämään tarjontaa entistä asia-

kaslähtöisemmäksi. Yksi vastaajista toi esiin, että aineiston hyödyntämisessä on 

jo tapahtunut kehitystä ja nykyistä suuntaa tulisi jatkaa. 

 

 

Diagrammi 11. Vastaajien toivotut parannukset aineiston käyttöön. Kooste ky-
symyksestä 12, joka visualisoi yksityiskohtaisemmin kehittämisehdotuksia. 

 

 

6.3 Padlet-alustan laadullinen analyysi 

Osana kehittämistyötä vakinaiselle henkilöstölle tarjottiin mahdollisuus tuoda 

esiin kokemuksiaan ja ajatuksiaan aineiston hyödyntämisestä suunnittelussa ja 

päätöksenteossa virtuaalisen alustan avulla. Tämä osio liittyy tutkimuksen ala-

kysymykseen: Millaisia kokemuksia ja ideoita henkilöstöllä on aineiston hyödyn-

tämisestä suunnittelussa ja päätöksenteossa? 
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Vastausten keräämiseen käytettiin Padlet-alustaa. Vastausten analyysissa so-

velsin teemallista sisällönanalyysiä. Vastausten perusteella muodostin kuusi 

pääluokkaa. Kategorioissa heijastuvat sekä nykyiset toimintatavat, havaittavat 

haasteet että kehittämisehdotukset.  

Padletille oli valmiiksi otsikoituja teemakohtaisia aiheita, joiden tarkoituksena oli 

ohjata vastaajia pohtimaan aineiston hyödyntämistä eri näkökulmista. Lähesty-

mistavan tarkoituksena oli tukea avointa ja vapaamuotoista ideointia, jossa hen-

kilöstö saattoi tuoda esiin kokemuksiaan ja kehitysehdotuksiaan ilman aikatau-

lupaineita.  Taulukossa 5 esittelen analyysin tulokset kategorioittain. Tarkemmat 

analyysikuvaukset kategorioista esittelen taulukon (5) jälkeisessä tekstissä. 

 

Taulukko 5. Padlet-analyysin Kategoriataulukko 

 

Analyysikategoria Sisältö / Teema 

Kohdennetun aineistonke-
ruun tarve 

Toive tarkemmasta ja aihealuekohtai-
sesta palautteenkeruusta (esim. kurssi-
toiveet). 

Palauteprosessien kehittä-
minen 

Huomiot palautekyselyiden ajoituk-
sesta, vastausprosentista ja käytännön 
toteutuksesta. 

Tietojärjestelmien toimivuus 
ja kehitystoiveet 

Hellewin puutteet ja kehitystoiveet 
(esim. budjettitiedon näkyminen). 

Aineiston hyödyntämisen 
haasteet työssä 

Haasteet datan ajankohtaisuudessa ja 
alueellisessa soveltamisessa. 

Parhaat käytännöt ja onnis-
tumisen kokemukset 

Asiakaslähtöinen suunnittelu ja henki-
lökohtaisen palautteen hyödyntäminen. 

Kehitysideat aineiston hyö-
dyntämiseen 

 

Ideat aineiston käytön integroimiseksi 
suunnitteluun ja yhteiskehittämiseen. 
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Padlet-vastauksissa nousi esille tarve kohdennetummasta aineistonkeruusta. 

Henkilöstö koki, että nykyinen aineistonkeruu on liian yleisluontoista eikä riittä-

västi tue suunnittelijan käytännön työtä. Palautteenkeruu ja kurssitoiveiden kar-

toitus ovat yksittäisiä ja laajoja kokonaisuuksia, joissa ei erotella eri kurssityyp-

pejä tai asiakasryhmiä. Laajat kokonaisuudet muodostuvat ongelmallisiksi, 

koska suunnittelun tueksi tarvittaisiin täsmällisempää ja kohderyhmälähtöisem-

pää dataa. Täsmennetty tieto mahdollistaisi kursseihin liittyvien toiveiden ja tar-

peiden tarkemman huomioimisen. 

Esille nousi myös toive, että kyselyitä voitaisiin toteuttaa aihealue- tai teema-

kohtaisesti, esimerkiksi siten, että kuvataiteen harrastajilta kysyttäisiin nimen-

omaan kuvataidekursseihin liittyviä toiveita, musiikkiharrastajilta musiikkikurs-

seihin liittyviä ideoita jne. Tällainen kohdennus voisi tehdä kyselystä mielek-

käämmän vastaajalle ja samalla antaa suunnittelijalle konkreettisempia ja toimi-

vampia ideoita kurssitarjonnan kehittämiseen. 

Kurssitoiveiden keruuta ehdotettiin kehitettäväksi toistuvaksi ja järjestelmäl-

liseksi käytännöksi. Tämä auttaisi rakentamaan ajantasaista ymmärrystä siitä, 

millaisia sisältöjä eri asiakasryhmät milloinkin toivoisivat. Kohdennettu aineis-

tonkeruu tukisi myös alueellista suunnittelua. Opiston laaja toiminta-alue vaikut-

taa siihen, että eri paikkakunnilla tarpeet ja painotukset voivat olla erilaisia. Kun 

paikalliset toiveet tunnetaan tarkemmin, voidaan palveluja kohdentaa oikeuden-

mukaisemmin ja tehokkaammin. 

Padlet-kommentteja aineistonkeruusta: 

Aineistonkeruu on hajanaista ja eri järjestelmät tekevät sen käy-
töstä monimutkaista. 

Palautteita kyllä kerätään, mutta niiden hyödyntäminen päätöksen-
teossa on satunnaista. 

Oppimisanalytiikan puute rajoittaa opiston kykyä tehdä dataan pe-
rustuvia päätöksiä. 
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Palauteprosessien kehittämisessä Padlet-kommenteissa nousi esille vastaajien 

huoli palautekyselyiden toimivuudesta ja vaikutuksesta suunnittelutyöhön. Erityi-

sesti nostettiin esille matalat vastausprosentit ja palautteenkeruun epäsäännölli-

syys tai sidonnaisuus tiettyyn aikaan. Vaikka palautetta kerätään, sen hyödyntä-

minen ei näyttäydy järjestelmällisenä eikä sen käyttäminen suunnittelussa ole 

aina selkeää tai systemaattista.  

Vastauksissa pohdittiin myös palautteiden ajankohtaisuutta ja ajoitusta. Jos ky-

selyt toteutetaan liian pitkän ajan kuluttua kurssin päättymisestä, palautteen an-

taminen ei enää tunnu mielekkäältä osallistujan näkökulmasta. Palautteiden oi-

kea-aikaisuuden kehittäminen ja aikatauluttaminen nousivat kehityskohteeksi. 

Esimerkiksi kurssin päättymiseen automaattisesti kytkeytyvä palautekysely näh-

tiin mahdollisena ratkaisuna, mutta samalla heräsi huoli liiallisesta kyselykuor-

mituksesta – erityisesti aktiivisille asiakkaille, jotka osallistuvat useille kursseille. 

Palautekyselyiden sisältö ja muoto koettiin toisinaan liian yleisiksi tai hankalasti 

lähestyttäviksi. Pohdinnoissa nousi esiin kysymys vastaamisen mielekkyydestä 

silloin, kun kysely ei tunnu liittyvän suoraan koettuun kurssikokemukseen. Li-

säksi pohdittiin opettajien roolia palautteen antamisen ohjaamisessa. Komment-

tien perusteella toivottiin, että palautteenkeruu olisi vakiintunut osa kurssin pää-

töstä, ja että opettajat ohjaisivat opiskelijoita antamaan palautetta aktiivisemmin. 

Tämä voitaisiin toteuttaa esimerkiksi jakamalla palautelinkki tunnin lopussa tai 

muistuttamalla siitä henkilökohtaisesti. Näin palautteen antamisesta tulisi osa 

opiston kulttuuria, ei irrallinen tai ylimääräinen velvollisuus. 

Padlet-kommentteja aineiston käytöstä suunnittelussa: 

Aineiston käyttö päätöksenteossa on satunnaista ja järjestelmälli-
syys puuttuu. 

Tietoa on, mutta sitä ei hyödynnetä systemaattisesti opetuksen ke-
hittämisessä. 

Olisi hyvä saada selkeämpiä raportteja ja analysointityökaluja suun-
nittelun tueksi. 
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Padlet-vastauksissa henkilöstö toi esiin useita näkemyksiä käytössä olevien tie-

tojärjestelmien toimivuudesta, erityisesti Hellewi-järjestelmästä. Yleisenä koke-

muksena oli, että järjestelmä ei tällä hetkellä tue riittävän hyvin suunnittelijan ar-

kea tai päätöksenteon tarpeita. Yksi merkittävä puute oli kurssikohtaisen budjet-

titiedon näkyminen, jota kaivattiin suunnittelutyön tueksi. Tieto kustannusraken-

teista, kuten opettajapalkkioista, materiaalikuluista ja mahdollisista osallistuja-

määristä, nähtiin olennaisena osana kurssien taloudellista arviointia ja suunnit-

telua. 

Vastaajat vertasivat nykyistä versiota aiempaan Hellewin versioon, jossa tällai-

sia tietoja oli heidän mukaansa helpommin saatavilla. Nykyistä versiota pidettiin 

rajoittuneempana ja vähemmän käyttäjäystävällisenä erityisesti suunnittelijan 

näkökulmasta. Tämä kokemus luo tarpeen arvioida järjestelmän kehitystä käy-

tettävyyden, läpinäkyvyyden ja sisällön monipuolisuuden näkökulmista. Käyttö-

liittymän koettiin rajoittavan sitä, kuinka tehokkaasti järjestelmästä saatavaa tie-

toa voi hyödyntää päätöksenteossa. 

Järjestelmien hajanaisuuden takia aineisto ja tieto sijaitsevat eri paikoissa – esi-

merkiksi Hellewissä, tilastoraporteissa, palautekyselyalustoilla tai henkilöstön 

omissa muistiinpanoissa – mikä tekee tiedon etsimisestä ja yhdistämisestä työ-

lästä. Tämä koettiin esteeksi aineiston tehokkaalle käytölle. Järjestelmäinteg-

raatioiden ja tiedon keskittämisen puute hidastaa arkea ja vähentää datan hyö-

dyntämisen mahdollisuuksia. 

Toiveena esitettiin uusien analytiikkatyökalujen käyttöönottoa. Esimerkiksi Busi-

ness Intelligence (BI) -työkalujen käyttö voisi helpottaa datan tulkintaa ja tarvit-

tavan tiedon visualisointia. Työkalujen avulla voitaisiin esimerkiksi tarkastella 

kurssien suosiota, kustannustehokkuutta ja asiakastyytyväisyyttä. Kuitenkin sa-

malla henkilöstöä mietitytti, että onko riittävää osaamista tai koulutusta analy-

sointityökalujen käyttöön, mikä tuo esiin myös koulutustarpeen. 
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Padlet-kommentteja tiedon hyödyntämisestä: 

Tietoa on paljon, mutta sen hyödyntämiseen ei ole selkeää mallia. 

Päätöksenteossa luotetaan enemmän kokemukseen kuin syste-
maattiseen analyysiin. 

BI-työkalujen käyttö voisi auttaa suunnittelua, mutta niiden käyttöön 
ei ole koulutusta. 

Yhtenä merkittävänä haasteena aineiston hyödyntämisessä työssään vastaajat 

toivat esille oikea-aikaisuuden – se, että tieto ei ole saatavilla silloin, kun sitä 

tarvitaan. Vastaajat toivat esille kommenteissa, että “suunnittelutyö perustuu 

monesti nopeaan reagointiin, jossa esimerkiksi asiakastoiveet, kurssipalaute tai 

osallistujamäärätiedot pitäisi voida tarkistaa vaivattomasti ja ajantasaisesti”. 

 

Tällä hetkellä järjestelmissä olevan tiedon hajanaisuus tai sen kokoaminen vaa-

tii manuaalista työtä. Tämä koetaan kuormittavaksi ja hidastavaksi tekijäksi. 

Alueellisen tiedon hyödyntämisen koettiin olevan vaikeaa. Koska Kuopion kan-

salaisopisto toimii laajalla alueella useissa eri toimipisteissä, henkilöstön mu-

kaan paikkakuntakohtainen tieto ei liiku riittävästi eikä sitä hyödynnetä strategi-

sesti. Esimerkiksi Karttulassa esitetty asiakastoive saattoi jäädä vain paikal-

liseksi havainnoksi, vaikka samanlainen tarve voisi olla myös Rautavaaralla. 

Tällaisessa tilanteessa ”ristiinvinkkailu” eli eri alueiden hyvien käytäntöjen ja toi-

veiden jakaminen koettiin hyödylliseksi, mutta riittämättömästi toteutuvaksi käy-

tännöksi. 

Aineiston hyödyntämistä vaikeuttivat myös tiedon muotoiluun ja esitystapaan 

liittyvät haasteet. Vaikka tietoa on saatavilla, sen käyttökelpoisuus riippuu pit-

kälti siitä, miten se on järjestetty ja esitetty. Puutteet visualisoinnissa, raportoin-

nissa tai tietojen suodattamisessa voivat estää henkilöstöä hahmottamasta ko-

konaisuuksia tai tekemästä johtopäätöksiä. Näiden haasteiden taustalla näyt-

täytyy selkeän tiedonhallintamallin puuttuminen. Henkilöstö kaipasi yhtenäisiä 

toimintatapoja ja rakenteita, jotka ohjaisivat aineiston tallentamista, jakamista ja 

tulkintaa. Ilman yhteistä mallia datan hyödyntäminen jää helposti yksittäisten 
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työntekijöiden vastuulle ja perustuu heidän omaan aktiivisuuteensa ja osaami-

seensa. 

Esille tuodut kokemukset osoittavat, että vaikka haasteita on, henkilöstöllä on 

myös käytössään toimivia ja vaikuttavia keinoja aineiston hyödyntämiseen. On-

nistuneilla ratkaisuilla rakennetaan pohjaa osaamisen jakamiselle ja parhaiden 

käytäntöjen levittämiselle organisaation sisällä. Padlet-vastauksissa nousi esille 

positiivisia esimerkkejä onnistuneesta aineiston hyödyntämisestä suunnittelu-

työn tukena. Erityisesti asiakaslähtöinen kurssisuunnittelu korostui onnistumisen 

kokemuksissa – opiskelijoilta saatu palaute ja toiveet oli otettu huomioon uusien 

kurssien suunnittelussa. Tämä ei ainoastaan parantanut kurssien osuvuutta ja 

houkuttelevuutta, vaan lisäsi myös työn merkityksellisyyttä ja ammatillista tyydy-

tystä. 

Opiskelijoiden esittämät ideat olivat monille inspiraation lähde uusien kurssien 

rakentamiselle. Toiveisiin vastaaminen nähtiin konkreettisena tapana osoittaa 

arvostusta ja vastavuoroisuutta. Huomioiminen vahvistaa asiakkaiden sitoutu-

mista toimintaan sekä edistää työntekijöiden kykyä luoda uutta sisältöä. 

Palautteiden hyödyntäminen toimi myös välineenä oman opetustyön kehittämi-

seen. Vastaajat kertoivat hyödyntäneensä erityisesti pedagogista palautetta 

oman työnsä arvioinnissa ja kehittämisessä, tämä osoittaa, että aineisto voi tu-

kea sekä strategista suunnittelua että henkilökohtaista ammatillista kasvua. Par-

haat käytännöt toteutuivat usein silloin, kun aineisto oli helposti saatavilla ja 

ajankohtaista. 

Padlet-vastauksissa vastaajat esittivät useita konkreettisia kehitysehdotuksia ja 

ideoita, miten aineistoa ja sen hyödyntämisen tehostamista osaksi suunnittelu- 

ja päätöksentekoprosesseja voitaisiin kehittää. Keskeinen teema vastauksissa 

oli aineiston tuominen osaksi yhteistä suunnittelua ja yhteistyötä. Kommenttien 

perusteella toivottiin, että palautetietoa ja muuta kerättyä dataa hyödynnettäisiin 

enemmän esimerkiksi tiimipalavereissa, suunnittelun yhteydessä tai aluekohtai-
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sessa kehittämisessä. Tämän koettiin edistävän yhteistä ymmärrystä ja mahdol-

listavan paremman tiedolla johtamisen. Palautetiedon integrointi suunnittelupro-

sessiin nähtiin tärkeänä.   

Vastaajat toivat esiin myös tarpeen uusille työkalu- ja raportointiratkaisuille, 

jotka tukisivat aineiston analysointia ja visualisointia. Nykyiset järjestelmät koet-

tiin usein raskaina ja vaikeasti tulkittavina. Kuitenkin samalla tunnistettiin, että 

tällainen kehitys edellyttäisi henkilöstölle koulutusta ja tukea uusien välineiden 

käyttöönotossa. 

Lisäksi ehdotettiin aineiston hyödyntämiseen liittyvien prosessien selkeämmiksi 

luomista. Palveluprosessissa määriteltäisiin, kuka vastaa tiedon analysoinnista, 

tulkinnasta ja jakamisesta. Tämä vähentäisi riskiä siitä, että aineisto jää irral-

liseksi tai käyttämättä, vaikka sitä olisi kerätty runsaasti. Tiedon roolin vahvista-

minen osana suunnittelukulttuuria nähtiin tärkeänä edellytyksenä sille, että siitä 

tulisi luonteva ja säännöllinen osa arkea. 

 

6.4 Tulosten yhteenveto 

Opinnäytetyöstä kerätyt tulokset osoittavat, että Kuopion kansalaisopiston ai-

neistonkeruuprosessissa on kehittämistarpeita erityisesti tiedon analysoinnin, 

käytettävyyden ja päätöksenteon tukemisen osalta. Nykyiset käytössä olevat 

menetelmät eivät vielä tue systemaattista tiedon hyödyntämistä kaikilla organi-

saation tasoilla. Benchmarking-analyysissä Aalto-yliopiston käytäntöihin pereh-

tyminen toi esiin toimivia, vaihtoehtoisia ja sovellettavia malleja kuten reaaliai-

kaisen raportoinnin ja ennakoivan analytiikan hyödyntämisen päätöksenteossa. 

Kuitenkin uusien toimintatapojen ja menetelmien soveltaminen vapaan sivistys-

työn kontekstiin edellyttää järjestelmien kehittämistä ja henkilöstön osaamisen 

vahvistamista. 

 

 



66 

 

 

Analytiikka- ja visualisointityökalujen avulla henkilöstöä voidaan tukea päätök-

senteossa ja helpottaa tiedon tulkintaa. Tulevaisuuden kehityksen tulisi kulkea 

kohti yhtenäistä järjestelmää, joka tukee tiedon keruuta, analysointia ja rapor-

tointia integroituna kokonaisuutena. Yhtenäinen kokonaisuus motivoi ja innos-

taa henkilöstöä käyttämään tietoa työssään ja huolehtimaan riittävästä osaami-

sestaan sen tulkitsemiseen. 

Kuvaan alla olevassa kuviossa 5 keskeisiä havaintoa siitä, mitä tulosten analy-

soinnissa ilmeni. 

 

 

Kuvio 5. Keskeisimmät havainnot eri menetelmistä ja niistä löytyneet yhtenäiset 
havainnot 

 

Kehittämistyöstä saadut tulokset osoittavat, että kerätty tieto on tarpeellista ja 

sen avulla voidaan tukea asiakaslähtöisyyttä. Läpinäkyvä tieto on helposti saa-

tavilla, ymmärrettävässä muodossa ja kaikkien tarvittavien toimijoiden käytettä-

vissä päätöksenteon tueksi. Tiedon läpinäkyvyyttä pidetään tärkeänä. Tiedon 
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läpinäkyvyyttä pidettiin tärkeänä. Esille nousi myös osaamisvaje, ja käytäntei-

den selkeyttämistä toivottiin. Yhteisiä havaintoja olivat toimintamallien yksinker-

taistaminen ja niiden kokoaminen yhteiseen digitaaliseen paikkaan, henkilöstön 

osaamisen vahvistaminen sekä tiedolla johtamisen mallin kehittäminen niin, että 

se tukee suunnittelutyötä. 

7 Kehittämisehdotukset 

Kuopion kansalaisopistossa tapoja kerätä ainestoa ja käytetyn tiedon hyödyntä-

mistä johtamisessa voidaan tulevaisuudessa kehittää monin eri tavoin. Kehitet-

tävänä on useita eri osa-alueita, jotta tiedonkeruu ja käytetyt toimintatavat saa-

daan toimiviksi ja tavoitteita tukeviksi. Tavoitteena on tehdä tiedonkeruumene-

telmistä vahvempia, jotta analysointi ja raportointi olisi helpompaa. Samalla on 

tärkeää kannustaa henkilöstöä kehittämään omaa osaamistaan tiedolla johtami-

sen alueella. Esiteltyjä tavoitteita voidaan edistää viidellä pääalueella: johtami-

sen kehittämisellä, aineistonkeruun systematisoinnilla, tiedon analysoinnin ja ra-

portoinnin kehittämisellä sekä henkilöstön osaamisen vahvistamisella ja kehittä-

misellä. 

7.1 Johtamisen kehittäminen 

Kuopion kansalaisopistossa tietoa hyödynnetään päätöksenteon tukena erityi-

sesti kurssisuunnittelussa, palautteiden käsittelyssä ja resurssien kohdentami-

sessa. Esimerkiksi opiskelijapalautteiden kautta voidaan arvioida opetuksen toi-

mivuutta ja suunnitella sisältöjä, jotka vastaavat paremmin osallistujien tarpei-

siin. Tiedolla johtaminen tuo päätöksentekoon läpinäkyvyyttä ja lisää luotta-

musta organisaation sisällä, kun ratkaisut perustuvat dokumentoituun ja analy-

soituun tietoon (Montonen, 2024). 

 

Jotta tiedolla johtaminen voi muodostua osaksi Kuopion kansalaisopiston arkea, 

sen käytäntöjä on vahvistettava osana jokapäiväistä työtä. Tämä tarkoittaa muun 

muassa selkeästi sovittuja raportointikäytäntöjä, datan tulkinnan yhteistä ymmär-

rystä ja johdon viestintää, joka perustuu ajantasaiseen tietoon. Kun henkilöstö 
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tunnistaa, miten tieto liittyy oman työn tavoitteisiin, myös tiedon käyttö päätök-

senteon perustana vahvistuu. 

 

Tiedolla johtamisen käytännöt Kuopion kansalaisopistossa kytkeytyvät kaupun-

gin strategisiin painopisteisiin siten, että ne tukevat sekä opiston omia tavoitteita 

että Kuopion kaupungin laajempia hyvinvointi- ja elinvoimatavoitteita. Kuopion 

kaupungin strategia 2030 korostaa muun muassa edistyksellistä ja yhteistoimin-

nallista johtamista, jossa tiedolla johtaminen ja digitalisaatio ovat keskeisiä me-

nestystekijöitä (Kuopion kaupunki, 2024). Kansalaisopiston johtamiskulttuurissa 

tuetaan näitä periaatteita, jolloin strategisten tavoitteiden toteutuminen on mah-

dollista. 

Tiedon kulun selkeyttäminen eri organisaatiotasoilla auttaa henkilöstöä hahmot-

tamaan, miten tieto liittyy omaan työhön ja miksi sen käyttö on merkityksellistä. 

Kun tiedon tuottaminen ja jakaminen tehdään ymmärrettäväksi, syntyy yhteinen 

perusta, jonka varaan suunnittelua ja päätöksentekoa voidaan rakentaa. 

Tiedolla johtamisen taitoja voidaan vahvistaa tarjoamalla henkilöstölle kohden-

nettua tukea sekä koulutuksia, joissa käydään läpi käytännön esimerkkejä tie-

don keräämisestä, tulkinnasta ja soveltamisesta. Päivittäisessä työssä toistuvat 

käytännöt, kuten säännöllinen palautetietoihin perehtyminen ja niiden käsittely 

yhteisesti, tukevat tätä osaamista. 

Kaikkea tarvittavaa tietoa ei ole tarpeen kerätä monimutkaisilla teknisillä järjes-

telmillä. Monelle yksikölle toimivia ratkaisuja voivat olla Excel-pohjaiset seuran-

tatyökalut, verkkokyselyt tai ideointialustat, joiden käyttö ei vaadi merkittäviä in-

vestointeja. Keskeistä on, että käytetyt menetelmät tukevat tarkoituksenmu-

kaista ja säännöllistä tiedon hyödyntämistä. 

Avoin vuorovaikutus ja yhteinen ymmärrys tavoitteista ovat keskeisiä johtami-

sen elementtejä, kun organisaatio pyrkii tekemään tiedosta arjen välineen. Yh-

tenäinen tapa käsitellä tietoa ja tulkita sen merkitystä helpottaa viestintää ja tu-

kee henkilöstön sitoutumista suunnitteluun ja kehittämistyöhön. Esimerkillä joh-

taminen vahvistaa tätä kulttuuria. 
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Kun tiedolla johtaminen juurtuu osaksi toimintatapaa, Kuopion kansalaisopisto 

kykenee vastaamaan muutoksiin ketterämmin ja suuntaamaan voimavarojaan 

tarkoituksenmukaisesti. Tämä rakentaa perustaa pitkäjänteiselle kehittämis-

työlle, jossa eri toiminnot tukevat toisiaan ja muodostavat yhtenäisen kokonai-

suuden. 

7.2 Aineistonkeruun systematisointi 

Nykyisessä aineistonkeruussa on vielä kehitettävää erityisesti sen kattavuuden 

ja toistettavuuden osalta. HelleWi-järjestelmää voitaisiin hyödyntää laajemmin 

palautetiedon keräämisessä. Tällä hetkellä kysely lähetetään vain noin 10 pro-

sentille kursseista, mikä rajoittaa palautteen edustavuutta ja hyödynnettävyyttä. 

Jos kysely lähetettäisiin laajemmalle opiskelijajoukolle, olisi mahdollista saada 

tarkempi kokonaiskuva kurssien toimivuudesta ja kehittämiskohteista. Kysely-

pohjat on jo nyt kohdennettu eri käyttäjäryhmille, mutta niiden jatkuva kehittämi-

nen ja tarkempi kohdentaminen voisi parantaa niiden käyttökelpoisuutta suun-

nittelun tukena. 

 

HelleWi-järjestelmä mahdollistaa kyselyiden automaattisen lähettämisen, mutta 

tätä ominaisuutta ei vielä hyödynnetä täysimääräisesti. Jos järjestelmässä otet-

taisiin käyttöön automaattinen jakelu kaikilla kursseilla, organisaatio saisi pa-

remmin näkyviin ajalliset muutokset sekä mahdolliset toistuvat kehittämistar-

peet. Lisäksi henkilöstö voisi hyödyntää tietoa nopeammin, mikä vähentäisi tar-

vetta manuaaliselle koostamiselle. Järjestelmän raportointiominaisuuksia, kuten 

visuaalisia koosteita, voisi myös kehittää tukemaan helpompaa hahmottamista 

ja nopeampaa päätöksentekoa. Tällaisen muutoksen toteuttaminen vaatisi kui-

tenkin erillisen kehitysprosessin, joka etenee samanaikaisesti käytännön työn 

rinnalla. 

Aineistonkeruun laajentamiseksi olisi mahdollista ottaa käyttöön myös muita di-

gitaalisia alustoja. Webropol tarjoaisi vaihtoehdon monipuolisempaan ja yksilölli-

semmin räätälöityyn palautteenkeruuseen. Kaupungin käytössä oleva How- 
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space voisi soveltua vapaamuotoisemman palautteen ja kehitysideoiden kerää-

miseen esimerkiksi työpajoissa. Lisäksi opinnäytetyössä käytetty Padlet-ympä-

ristö on toimiva työkalu ideoinnin ja osallistamisen näkökulmasta, vaikka se ei 

ole osa kaupungin vakituista järjestelmävalikoimaa. Työkalujen yhdistäminen – 

esimerkiksi BI-järjestelmän tai Excel-pohjaisen seurannan kanssa – voisi mah-

dollistaa yhtenäisen ja käyttökelpoisen kokonaisuuden, jolla opiskelijoiden ja 

henkilöstön näkemykset saadaan mukaan kehittämistyöhön. 

7.3 Tiedon analysoinnin ja raportoinnin kehittäminen 

Tiedon hyödyntämistä voidaan vahvistaa kehittämällä analyysivaiheen käytän-

töjä. Tämä edellyttää selkeämpiä toimintamalleja ja työkaluja, joiden avulla ke-

rättyä palautetta voidaan tarkastella johdonmukaisesti. Power BI ja Google Data 

Studio tarjoavat keinoja visualisoida tietoa siten, että esimerkiksi opiskelijatyyty-

väisyyden vaihteluita eri kurssien ja opetusmenetelmien välillä voidaan vertailla 

helposti. 

 

Jos käytössä ei ole valmiita BI-ratkaisuja, vastaavaa analyysiä voidaan toteut-

taa myös Excelin avulla. Palautedataa voidaan käsitellä taulukoina ja kaavioina, 

joihin liitetään yksinkertaisia seurantaelementtejä. Tämä voi olla varteenotettava 

vaihtoehto tilanteissa, joissa investointeja erillisiin järjestelmiin ei voida tehdä. 

Tiedon kokoaminen yhteen ja sen säännöllinen jakaminen henkilöstölle vahvis-

taa tiedon läsnäoloa osana arjen päätöksentekoa. 

Raporttien käyttöä tukevat selkeät ja toistuvat toimintatavat, joiden avulla pa-

lautteesta nousevat huomiot saadaan vietyä konkreettisiin kehittämistoimiin. 

Sekä BI- että Excel-pohjaiset ratkaisut tarjoavat rakenteen, jonka avulla suunnit-

telu- ja kehitystyötä voidaan kohdentaa perustellusti. 

7.4 Henkilöstön osaamisen vahvistaminen tiedolla johtamisella 

Henkilöstön näkemyksissä korostuu, että aineistoa pidetään hyödyllisenä, mutta 

sen käyttö ei vielä toteudu riittävän suunnitelmallisesti osana arjen työproses-

seja. Tiedon soveltaminen vaatii tuekseen osaamista, jonka kehittäminen on 
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keskeistä erityisesti keräämisen, tulkinnan ja hyödyntämisen näkökulmista. 

Koulutuksella voidaan vahvistaa henkilöstön valmiuksia käyttää tietoa pitkäjän-

teisesti, mikä tukee sitoutumista myös laajempaan palveluiden ja prosessien ke-

hittämiseen. Virtasen ja Stenvallin (2010, 103) mukaan osaamisen ja tiedonhal-

linnan vahvistaminen lisää työntekijöiden sitoutuneisuutta ja tehostaa tiedon 

käyttöä organisaation toiminnan kehittämisessä. Tämä havainto tukee myös 

Kuopion kansalaisopiston pyrkimystä vakiinnuttaa tiedolla johtaminen osaksi toi-

mintakulttuuria. 

 

Koulutusmuodoista erityisesti käytännönläheinen työpajatyöskentely tarjoaa kei-

non kehittää osaamista esimerkiksi datan analysoinnissa, visualisoinnissa ja ra-

portoinnissa. Yhteisöllinen oppiminen auttaa liittämään tiedon käsittelyn konk-

reettisesti omaan työhön ja tuo sen merkityksen näkyväksi päätöksenteon ar-

jessa. Lisäksi vastuullinen tiedonkäyttö edellyttää perehtymistä tietosuojakysy-

myksiin ja siihen, miten dataa voidaan käsitellä eettisesti kestävästi. Vaikka tie-

toturvakoulutus on jo osa organisaation vuosittaista osaamisen ylläpitoa, nopea 

teknologinen kehitys edellyttää jatkuvaa ajantasaisuuden varmistamista. 

Myös sisäinen mentorointi voi tukea osaamisen vahvistamista. Kokeneemmat 

työntekijät voivat jakaa tietämystään esimerkiksi analyysityökaluista tai tulosten 

tulkinnasta kollegoilleen, mikä vahvistaa tiedolla johtamisen asemaa arjen käy-

tännöissä. Näin luodaan perustaa jaettua vastuuta korostavalle toimintatavalle, 

jossa tieto nähdään yhteisenä välineenä toiminnan kehittämisessä. 

Palautetiedon hyödyntäminen on olennainen osa tiedolla johtamista. Koulutuk-

sen suunnittelu ja resursointi ovat investointeja, joiden vaikutukset näkyvät en-

nen kaikkea tiedon käytön laadussa ja vaikuttavuudessa. Kun henkilöstöllä on 

valmiudet reagoida tietoon nopeasti ja tarkoituksenmukaisesti, myös organisaa-

tion kyky uudistua ja kehittää toimintaansa vahvistuu. 
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7.5 Asiakasosallisuuden vahvistaminen 

Kuopion kansalaisopiston palveluiden kehittämisessä voidaan hyödyntää osal-

listavia menetelmiä. Yksi mahdollinen lähestymistapa on kehittäjäasiakasmalli, 

jossa opiskelijat ja muut asiakasryhmät otetaan mukaan palveluiden suunnitte-

luun ja arviointiin. Mallin tavoitteena on lisätä ymmärrystä asiakkaiden tarpeista, 

edistää yhteistä kehittämistä ja tuoda esiin sellaisia näkökulmia, joita henkilöstö 

ei välttämättä itse tunnista. 

 

Käytännössä kehittäjäasiakkaat voivat osallistua esimerkiksi työpajoihin, käyttä-

jätestauksiin tai palvelupolkukuvausten kommentointiin. Heiltä voidaan pyytää 

palautetta nykyisestä tarjonnasta, ehdotuksia uusista kurssisisällöistä tai näke-

myksiä digipalveluiden käytettävyydestä. Tällainen osallistumisen muoto tukee 

asiakaslähtöistä toimintatapaa ja mahdollistaa sen, että palautetta hyödynne-

tään aktiivisesti suunnittelussa ja päätöksenteossa. 

Kehittäjäasiakasmalli on linjassa Kuopion kaupungin strategian 2030 kanssa, 

jossa korostetaan hyvinvoinnin ja yhteisöllisyyden merkitystä. Strategiassa pai-

notetaan kuntalaisten osallisuuden vahvistamista ja palvelujen kehittämistä yh-

teistyössä eri toimijoiden kanssa (Kuopion kaupunki, 2023). Myös kaupungin 

toimintatavan mukainen "Lupa tehdä toisin" -ajattelu kannustaa kokeiluihin, 

avoimuuteen ja yhdessä kehittämiseen, jotka ovat tärkeitä periaatteita myös 

palvelumuotoilussa. 

Asiakasosallisuuden vahvistaminen ei ole vain yksittäisten palveluiden kehittä-

misen väline, vaan se liittyy laajemmin organisaation toimintakulttuurin muutok-

seen. Kun asiakkaiden näkemyksiä yhdistetään kerättyyn määrälliseen ja laa-

dulliseen tietoon, voidaan tiedolla johtamista toteuttaa kokonaisvaltaisemmin ja 

perustellummin. 

Samaa osallistamisen mallia voidaan soveltaa myös henkilöstön suuntaan. 

Työntekijöiden käytännön havainnot ovat arvokas lähtökohta sisäisten järjestel-

mien, suunnitteluprosessien ja palautekäytäntöjen kehittämiselle. Henkilöstön 

osallistaminen – esimerkiksi kyselyjen, työpajojen tai kokeilukulttuurin keinoin – 
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voi parantaa järjestelmien käytettävyyttä, yksinkertaistaa toimintamalleja ja li-

sätä sitoutumista kehittämistyöhön. Tämä tukee myös tiedolla johtamisen toteu-

tumista organisaation sisällä ja luo pohjaa pitkäjänteiselle kehitykselle. 

Alapuolella esitetty kuvio 6 havainnollistaa prosessia, jossa asiakas tai henki-

löstö osallistuu kehittämistyöhön. Prosessi etenee vaiheittain: ensin valitaan 

mukaan otettavat osallistujat, minkä jälkeen seuraa osallistamisvaihe, jossa 

hyödynnetään esimerkiksi työpajoja, haastatteluja tai palvelupolkukuvausta. 

Seuraavaksi arvioidaan saadut palautteet ja analysoidaan niistä nousevat ha-

vainnot. Viimeisessä vaiheessa palautteisiin pohjautuvat ideat siirretään konk-

reettisiksi toimenpiteiksi, esimerkiksi kurssien sisällön tai viestinnän kehittämi-

seen. Palvelupolkukuvaus toimii menetelmänä läpi koko prosessin tukien osal-

listujan näkökulman ymmärtämistä jokaisessa vaiheessa. 

 

Kuvio 6. Palvelusuunnittelun jana asiakasosallisuuden suunnittelusta 

8 Työn arviointi ja pohdinta 

Kuopion kansalaisopisto on määrätietoisesti kehittävä organisaatio, jossa pa-

rannetaan toimintoja useilla eri osa-alueilla. Tämä opinnäytetyö käynnistettiin 

tarpeesta tarkastella, miten aineistonkeruumenetelmiä voisi kehittää siten, että 

ne palvelisivat paremmin suunnittelua ja päätöksentekoa. Tavoitteiksi asetettiin 

aineiston systematisoinnin kehittäminen, tiedon käytön vahvistaminen sekä 
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henkilöstön osallistaminen prosessiin. Työskentelyn aikana halusin myös laa-

jentaa ymmärrystäni tiedolla johtamisen merkityksestä vapaan sivistystyön ym-

päristössä. 

 

Opinnäytetyön kautta pyrin tarjoamaan kulttuurialan kehittäjille näkökulmia sii-

hen, miten aineistonhallinta ja tiedolla johtaminen voivat toimia käytännön työ-

välineinä myös koulutusorganisaatioiden arjessa. Vapaan sivistystyön toiminta-

kenttä on moniulotteinen: koulutuksen rinnalla kulkevat kulttuuriset ja hyvinvoin-

tiin liittyvät tavoitteet. Tämä tekee toimintaympäristöstä kiinnostavan mutta sa-

malla vaativan. Yritysmaailmassa kehitettyjä malleja ei voida suoraan soveltaa 

kulttuuriorganisaatioihin, vaan ne on muokattava vastaamaan alan erityispiir-

teitä, arvoja ja käytettävissä olevia resursseja. 

Oppilaitosympäristössä kulttuurituotantoa ohjaavat usein yhteisöllisyys ja arvo-

pohjaisuus. Tällaisessa kontekstissa tiedolla johtaminen ei tarkoita pelkkää ti-

lastojen tarkastelua, vaan siihen sisältyy myös kyky yhdistää määrälliset ja laa-

dulliset näkökulmat. Tiedon käyttäminen edellyttää herkkyyttä ymmärtää tilan-

teita, joissa osallisuus, asiakaskokemus tai sosiaalinen ulottuvuus nousevat 

keskeisiksi. Näiden tietojen hyödyntäminen tuo mukanaan myös eettisiä kysy-

myksiä: mitä tietoa kerätään, millä perusteilla ja kenelle se tuotetaan? 

Tässä opinnäytetyössä hyödynnetty tiedolla johtamisen malli (Tietojohtamisen 

ABC, 2024), benchmark-analyysi ja henkilöstön näkemykset muodostavat koko-

naisuuden, joka antaa kulttuurituotannon ammattilaisille välineitä tiedon käyt-

töön kehittämistyössä. Vaikka tulokset on kerätty vapaan sivistystyön konteks-

tissa, ne ovat sovellettavissa myös muissa kulttuurilaitoksissa. Teknologian rooli 

tiedon hyödyntämisessä korostui erityisesti raportoinnin ja analyysin osalta. BI-

työkalujen käyttöönottoa pidettiin kehittämisen arvoisena, mutta myös yksinker-

taisemmat Excel-pohjaiset ratkaisut nähtiin käyttökelpoisina etenkin pienem-

missä organisaatioissa. 
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Tiedolla johtaminen liittyy myös siihen, miten tieto esitetään ja kenen toimesta. 

Tiedon täytyy olla paitsi saatavilla, myös esitetty ymmärrettävästi ja ajallaan. 

Raporttien visuaalisuus ja käytettävyyttä parantavat ratkaisut vaikuttavat siihen, 

otetaanko tieto tosiasiallisesti osaksi suunnittelua ja päätöksentekoa. Tiedon 

käyttöä tukevat erityisesti luottamuksellinen vuorovaikutus ja johdon näkyvä si-

toutuminen. 

Opinnäytetyössäni olen pyrkinyt huomioimaan kestävän kehityksen ulottuvuu-

det. Ekologinen näkökulma liittyy prosessien tehostamiseen ja resurssien järke-

vään käyttöön esimerkiksi digitaalisten työkalujen avulla. Taloudellisesti parem-

min hallittu tiedonkulku tukee resurssien kohdentamista. Sosiaalista kestävyyttä 

vahvistaa henkilöstön osallisuus kehittämiseen. Kulttuurisesti se tarkoittaa pa-

remmin kohderyhmiä palvelevien ratkaisujen tuottamista. Teknologian vaikutuk-

set organisaation sisäiseen dynamiikkaan ja ympäristöön ovat olennainen osa 

tätä pohdintaa. 

Tulokset vastasivat osin odotuksiani, mutta nousi esiin myös yllättäviä havain-

toja. Esimerkiksi osa henkilöstöstä koki tiedon käsittelyn raskaana ja kuormitta-

vana. Tämä korostaa, että tekninen järjestelmä ei yksin riitä, vaan tarvitaan 

myös koulutusta, asennemuutosta ja käytännönläheistä tukea. Tieto itsessään 

ei tee päätöksiä, vaan ratkaisevaa on, miten sitä tulkitaan ja sovelletaan. Kes-

keiseksi nousee henkilöstön kyky osallistua ja toimia aktiivisesti tiedon käyttä-

jänä. Tiedon hyödyntämistä tukevat myös oppimishalukkuus ja valmius muuttaa 

toimintaa havaintojen perusteella. Johdonmukainen tiedon käyttö ei voi olla sa-

tunnaista, vaan sen tulee olla osa jatkuvaa toimintaa. 

Työ herätti ajatuksia jatkotutkimuksen tai kehittämishankkeiden suuntaan. Miten 

vapaan sivistystyön toimijoiden tiedolla johtamisen osaamista voisi vahvistaa? 

Miten BI-työkaluja voitaisiin jalkauttaa osaksi päivittäistä työtä? Tai millainen 

henkilöstörakenne tukisi parhaiten kulttuurituotannon tavoitteita tulevaisuu-

dessa? Entä miten varmistetaan, että tiedon keruu palvelee sekä hallinnollisia 

että pedagogisia tarpeita? 
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Nämä kysymykset osoittavat, että oppilaitoksissa on paljon potentiaalia tiedolla 

johtamisen edelleen kehittämiseen. On tärkeää, että organisaation eri toimijat 

kokevat tiedon olevan aidosti hyödyllistä ja merkityksellistä työssään. 

Jos tekisin työn uudelleen, lisäisin Padlet-alustan rinnalle työpajamuotoista 

osallistamista. Se olisi todennäköisesti tuottanut laajempaa aineistoa ja syven-

tänyt henkilöstön osallistumista. Kasvokkaisessa vuorovaikutuksessa olisi voi-

nut tarkentua, millaiset tiedontarpeet liittyvät arjen suunnitteluun. Olisin voinut 

myös syventyä tarkemmin käyttöliittymien toimivuuteen, koska ne vaikuttavat 

ratkaisevasti siihen, miten tietoa otetaan käyttöön. Lisäksi opiskelijoiden ja mui-

den sidosryhmien näkökulmat olisivat täydentäneet kokonaiskuvaa. Tällä kertaa 

työ rajattiin kuitenkin tarkastelemaan organisaation ja henkilöstön suhdetta tie-

toon. 

Työ on vahvistanut käsitystäni siitä, että tiedolla johtaminen ei ole tekninen rat-

kaisu, vaan tapa ajatella ja toimia koko organisaatiossa. Sen juurruttaminen 

edellyttää aikaa, osaamista ja halua sitoutua yhteisiin tavoitteisiin. Toivon, että 

tämä työ voi rohkaista muitakin organisaatioita kehittämään tiedon käyttöä 

osana omaa toimintaa. Vaikka vapaan sivistystyön kenttä on erityislaatuinen, 

tiedolla johtamisen periaatteet ovat sovellettavissa onnistuneesti, kun ne mu-

kautetaan ympäristön arvoihin ja reunaehtoihin. 
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1/02/2025 

Aineiston hyödyntäminen suunnittelutyössä 

Tämä Padlet on luotu keräämään näkemyksiä ja kokemuksia aineiston käytöstä suunnittelutyössä. 
Haluamme kuulla, miten koet aineiston käytön vaikuttavan työn sujuvuuteen, tarkkuuteen ja 
lopputuloksiin. 

Ideat aineiston käyttöön: Jaa konkreettisia ideoita, miten aineistoa voisi tulevaisuudessa vielä 
paremmin soveltaa suunnittelutyössä. 

3 

Kirjoittaja sensuroitu 

1/16/25 7:09ILTAPÄIVÄ 

Tuli mieleen, että ei ehkä ole koskaan suunnitelmasti toteutettu kurssitoivekyselyä 
ainealuekohtaisest. Voisikohan suunnittelija saada konkreettisia ideoita paremmin jos kohdennetusti 
kysyttäisiin esim. kuvisharrastajien toiveita kuviskursseista… musaharrastajien musakurssitoiveita 
jne.. 

Kirjoittaja sensuroitu 

1/17/25 12:12ILTAPÄIVÄ 

Hyvä pointti on tuo spesifi ainealue/kurssikohtainen palaute ja kehittämisideat. Jotenkin tykkäisin että 
opettajat vakiona ohjaisivat antamaan palautetta tai tulisiko kurssin päätyttyä palautekysely s-postiin? 
ne vastaisi, ketkä jaksavat ja haluavat antaa palautetta. Vai onko liian raskas prosessina? Nyt vain 
pistoina niitä palautekyselyitä.. 

Kirjoittaja sensuroitu 

1/22/25 11:50AAMUPÄIVÄ 

Hyvä idea. Varsinkin nyt, kun kurssipalautekyselyn lähettäminen on helppoa, niin olen lähettänyt 
(laittanut täpän Hellewiin) useimmille kotsan kursseille kyselyn myös keväällä. Eli en tee "pistona". Voi 
tietysti myös ärsyttää aktiivikävijöitä, mutta nykyään palautetta kysytään joka paikassa. 

Haasteet ja ongelmat: Tuo esiin asioita, jotka vaikeuttavat kerätyn datan käyttöä työssäsi. 

2 

Kirjoittaja sensuroitu 

1/16/25 7:12ILTAPÄIVÄ 

Vastausprosentti on yleensä aika matala. 

Kirjoittaja sensuroitu 

1/17/25 12:25ILTAPÄIVÄ 

Oikea-aikaisuus! Toisaalta kerättyä dataa olisi mielekästä käyttää myös 
yhteissuunnitteluissa/ideoinnissa enemmän? Sitten pohdin myös, että jos esim. asiakastoiveissa 
Karttulassa mindfulness, olisiko Rautavaarallakin kiinnostusta/tasa-arvoista/palvelukokonaisuuden 
laadun vuoksi mahdollista päästä opiskelemaan samaa (mindfulness ja paikkakunnat vain 



Liite 3. 

 

                                                                            Tutkittavan informointilomake 

 

 

 

 

TIEDOTE TUTKIMUKSESTA 

Tiedon voima päätöksenteossa ja johtamisessa – Case Kuopion kansalaisopisto 

 
Pyyntö osallistua tutkimukseen 

Teitä pyydetään mukaan tutkimukseen, jossa tarkastellaan Kuopion kansalaisopiston 
aineistonkeruun ja tiedon hyödyntämisen käytäntöjä suunnittelu- ja päätöksentekoprosesseissa.  
Olemme arvioineet, että sovellutte tutkimukseen, koska kuulutte Kuopion kansalaisopiston 
vakituiseen henkilöstöön ja osallistutte opiston suunnittelu- ja kehittämistyöhön.  
Tämä tiedote kuvaa tutkimusta ja teidän osuuttanne siinä. Perehdyttyänne tähän tiedotteeseen 
teille järjestetään mahdollisuus esittää kysymyksiä tutkimuksesta, jonka jälkeen teiltä pyydetään 
suostumus tutkimukseen osallistumisesta. 

 
Vapaaehtoisuus 

Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Kieltäytyminen ei vaikuta [oikeuksiinne 
Kuopion kansalaisopiston työyhteisön jäsenenä. 
Voitte myös keskeyttää tutkimuksen koska tahansa syytä ilmoittamatta. Mikäli keskeytätte 
tutkimuksen, teistä keskeyttämiseen mennessä kerättyjä tietoja ja näytteitä voidaan käyttää osana 
tutkimusaineistoa. Mikäli peruutatte suostumuksen, teistä jo kerättyjä henkilötietoja, näytteitä ja 
muita tietoja ei voida käsitellä enää osana tutkimusta, vaan ne hävitetään, mikäli niiden 
poistaminen aineistosta on edelleen mahdollista. 

 
Tutkimuksen tarkoitus 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on tuottaa tietoa siitä, miten oppilaitoksessa voidaan kehittää 
aineistonkeruun ja tiedon hyödyntämisen prosesseja siten, että ne tukevat  
organisaation suunnittelu- ja päätöksentekotyötä nykyistä systemaattisemmin. Tavoitteena on 
tunnistaa toimivia käytänteitä ja esittää konkreettisia kehittämisehdotuksia  
tiedolla johtamisen tueksi. 

 
Tutkimuksen toteuttajat 
                          Tutkimuksen tekee opinnäytetyön tekijä ja työntilaaja on Kuopion kansalaisopisto, jonka                                                
 toimintaa aineistonkeruumenetelmien osalta pyritään edistämään. 
 
Tutkimusmenetelmät ja toimenpiteet 

Tutkimukseen osallistuminen edellyttää osallistumista sähköiseen henkilöstökyselyyn sekä 
mahdollisesti Padlet-alustalla tapahtuvaan avoimeen ideointiin.  
Kyselyn vastaamiseen kuluu noin 10–15 minuuttia. Padlet-ideointi on avoin ja anonyymi, ja siihen 
osallistuminen on vapaaehtoista. 
Tutkimus toteutetaan sähköisen kyselylomakkeen, Padlet-alustan ja benchmarking-analyysin avulla. 
Tutkimuksessa ei oteta näytteitä eikä tehdä fyysisiä mittauksia. 

 
 
Tutkimuksen mahdolliset hyödyt  
 Kehittämisehdotuksia toiminnan kehittämiseen organisaatiossa 
 
Kustannukset ja niiden korvaaminen 
 Tutkimukseen osallistuminen ei maksa teille mitään. Osallistumisesta ei myöskään makseta erillistä 

korvausta. 
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Tutkittavien vakuutusturva  
                         Tutkimuksessa ei ole erillistä vakuutusturvaa tutkimus puolesta 
 
Tutkimustuloksista tiedottaminen 

Tutkimuksen tulokset julkaistaan osana opinnäytetyötä Theseus-verkkopalvelussa. Tulokset 
esitetään ryhmätasolla, eikä yksittäisiä vastaajia voida tunnistaa.  
Halutessaan tutkittava voi pyytää tiivistelmän työn keskeisistä tuloksista sähköpostitse. 

 
Tutkimuksen päättyminen 

Myös tutkimuksen suorittaja voi keskeyttää tutkimuksen, mikäli huomaa esteistä tutkimuksen 
etenemisestä ja mahdollisista haitoista organisaation toiminnalle. Tutkimuksen jälkeen tutkittaville 
esitetään tulokset  

 
 

Tutkimuksen aineistojen hävittäminen  
 Tutkimuksessa käytetty aineisto hävitetään asianmukaisesti. Vastuu hävittämisestä on 
tutkimuksen tekijällä Anu Rissasella. 
 

Lisätiedot 
Pyydämme teitä tarvittaessa esittämään tutkimukseen liittyviä kysymyksiä tutkijalle/tutkimuksesta 
vastaavalle henkilölle. 

 
Tutkijoiden yhteystiedot 

 
Tutkija / opinnäytetyötekijä  
Nimi: Anu Rissanen 
Puh. 044 7184 717 
Sähköposti: anu.rissanen@kuopio.fi 
 
Tutkimuksesta vastaa / opinnäytetyön ohjaaja 
Titteli: Opettaja 
Nimi: Eeva-Katri Ahola 

Korkeakoulu / yksikkö Ammattikorkeakoulu Oy / kulttuuripalvelut ja musiikki 
Sähköposti: : Eeva.Katri.Ahola@metropolia.fi 
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Tutkimuksessa teistä kerätään seuraavia henkilötietoja 

 
Yhteystieto: Sähköpostiosoite 
 
Teillä ei ole sopimukseen tai lakisääteiseen tehtävään perustuvaa velvollisuutta toimittaa 
henkilötietojanne vaan osallistuminen on täysin vapaaehtoista. 
 
Tutkimuksessa ei kerätä henkilötietojanne muista lähteistä. 
 
Henkilötietojenne suojausperiaatteet 
Henkilötiedot kerätään ainoastaan tutkijan paperisiin muistiinpanoihin tietokoneelle, ei 
pilvipalveluun. Tietokone on suojattu asianmukaisilla pääsykoodeilla, joka estää muiden pääsyn 
koneelle. Tietokone on tutkijan henkilökohtainen. 

 
Henkilötietojenne käsittelyn tarkoitus 

Henkilötietojenne käsittelyn tarkoitus on jakaa tutkimukseen osallistujille kysely sekä 
osallistumislinkki työpajaan.  
 

 
Henkilötietojenne käsittelyperuste 

Henkilötietojesi käsittelyperuste on suostumus, jolloin sinulla on rekisteröitynä seuraavat  
oikeudet 
Koska henkilötietojasi käsitellään tässä tutkimuksessa, olet rekisteröity tutkimuksen aikana 
muodostuvassa henkilörekisterissä. Rekisteröitynä tärkeimmät  
oikeutesi ovat: 
• saada informaatiota henkilötietojen käsittelystä 
• tarkastaa ja oikaista itseäsi koskevia tietoja 
• peruuttaa antamasi henkilötietojen käsittelyä koskeva suostumus,  
HUOM: suostumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyjä tietoja voidaan silti käyttää osana 
tutkimusaineistoa 
• poistaa tietosi (esim. jos peruutat antamasi suostumuksen) tai rajoittaa  
tietojesi käsittelyä 
• tehdä valitus tietosuojavaltuutetun toimistoon, jos katsot, että henkilötietojasi on käsitelty 
tietosuojalainsäädännön vastaisesti 
Oikeutta tietojen tarkastamiseen, oikaisuun, poistoon ja käsittelyn rajoittamiseen ei kuitenkaan 
ole, jos henkilötietoja ei käsitellä tutkimuksessa tunnisteellisina eikä rekisterinpitäjä pysty 
tunnistamaan rekisteröityä. 
 
Tutkimuksen kestoaika (henkilötietojenne käsittelyaika) 
1.1.2024-31.5.2025 

 
Mitä henkilötiedoillenne tapahtuu tutkimuksen päätyttyä? 

Edellä kerrotun henkilötietojen käsittelyajan päätyttyä henkilötietosi tallennusmuodosta 
riippumatta tuhotaan. 
 
Tietojen luovuttaminen tutkimusrekiseristä 

                          Tietoja ei siirretä. 
 
 Henkilötietojenne mahdollinen siirto EU:n tai ETA-alueen ulkopuolelle 

Henkilötietoja ei siirretä EU:n tai ETA-alueen ulkopuolelle. 
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     Tutkittavan suostumus  
 

 

Tutkittavan suostumuslomake 

Tutkimuksen nimi: Tiedon voima päätöksenteossa ja johtamisessa  – Case Kuopion kansalaisopisto 

 
Tutkimuksen toteuttaja: Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy, Anu Rissanen, 0447184717, 
anu.rissanen@kuopio.fi, Eeva-Katri Ahola, Eeva.Katri.Ahola@metropolia.fi 
 

Minua_________________________      on pyydetty osallistumaan yllä mainittuun tutkimukseen, jonka 
tarkoituksena on kartoittaa organisaation sisäisiä tapoja kerätä dataa ja selvittää henkilökunnan mahdollisuuksia 
hyödyntää tätä suunnittelutyössään. 

 
Olen saanut tiedotteen tutkimuksesta ja ymmärtänyt sen. Tiedotteesta olen saanut riittävän selvityksen 
tutkimuksesta, sen tarkoituksesta ja toteutuksesta, oikeuksistani sekä tutkimuksen mahdollisesti liittyvistä 
hyödyistä ja riskeistä. Minulla on ollut mahdollisuus esittää kysymyksiä ja olen saanut riittävän vastauksen kaikkiin 
tutkimusta koskeviin kysymyksiini. 
 
Olen saanut tiedot tutkimukseen mahdollisesti liittyvästä henkilötietojen keräämisestä, käsittelystä ja 
luovuttamisesta ja minun on ollut mahdollista tutustua tutkimuksen tietosuojaselosteeseen. 
 
Osallistun tutkimukseen vapaaehtoisesti. Minua ei ole painostettu eikä houkuteltu osallistumaan tutkimukseen. 
 
Minulla on ollut riittävästi aikaa harkita osallistumistani tutkimukseen.  
 
Ymmärrän, että osallistumiseni on vapaaehtoista. Voin keskeyttää tutkimukseen osallistumisen tai peruuttaa 
suostumukseni koska tahansa syytä ilmoittamatta. Olen tietoinen siitä, että mikäli keskeytän (voin jatkaa sitä 
myöhemmin) tutkimuksen, keskeyttämiseen asti kerättyjä tietoja voidaan käyttää tutkimuksessa. Jos peruutan 
suostumukseni, minusta jo kerättyjä henkilötietoja, näytteitä ja muita tietoja ei voida käsitellä enää osana 
tutkimusta, vaan ne hävitetään, mikäli niiden poistaminen aineistosta on edelleen mahdollista. 

 
 
Allekirjoituksellani vahvistan osallistumiseni tähän tutkimukseen.  
 
Jos tutkimusaineistoa jatko käytetään tai avataan, annan allekirjoituksellani suostumukseni myös tähän.  
 
Jos tutkimukseen liittyvien henkilötietojen käsittelyperusteena on suostumus, vahvistan allekirjoituksellani 
suostumukseni myös henkilötietojeni käsittelyyn. Minulla on oikeus peruuttaa suostumukseni 
tietosuojaselosteessa kuvatulla tavalla. 

 

 
_____________, ____ . ____. _______ 
 

Allekirjoitus:  ______________________________________ 
 
Nimenselvennys: ______________________________________ 
 
 
Alkuperäinen allekirjoitettu tutkittavan suostumus sekä kopio tutkimustiedotteesta liitteineen jäävät tutkijan 
arkistoon. Tutkimustiedote liitteineen ja kopio allekirjoitetusta suostumuksesta annetaan tutkittavalle.  
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